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I. WPROWADZENIE 

1. PODSTAWA PRAWNA I CEL OPRACOWANIA 

Podstawę prawną sporządzenia niniejszej Prognozy oddziaływania na środowisko ustaleń 

projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Garbów dla działek 

Nr 59/1, 60/2, 60/3, 61, 62, 1148/1 w miejscowości Garbów stanowi art. 51 ust 1 w związku z art. 

50 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochro-

nie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środo-

wisko (ooś) (Dz. U. z 2016 r., poz. 353 z późn. zm.). Przepis ten nakłada na wójta gminy obo-

wiązek sporządzenia prognozy oddziaływania na środowisko ustaleń projektu zmiany miej-

scowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy, jako jeden z elementów strate-

gicznej oceny oddziaływania na środowisko.  Przez strategiczną ocenę oddziaływania na 

środowisko rozumie się (zgodnie z art. 3 ust. 1 pkt 14 ustawy ooś) postępowanie w sprawie 

oceny oddziaływania na środowisko skutków realizacji m. in. planu miejscowego, obejmują-

ce w szczególności: uzgodnienie stopnia szczegółowości informacji zawartych w prognozie 

oddziaływania na środowisko, sporządzenie prognozy oddziaływania na środowisko, uzyska-

nie wymaganych ustawą ooś opinii oraz zapewnienie możliwości udziału społeczeństwa w 

postępowaniu. 

Przepisy ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie (…) korespondują  

z wymaganiami Unii Europejskiej, zawartymi w dyrektywach Parlamentu Europejskiego i Rady: 

 2001/42/WE z dnia 27 czerwca 2001 r. w sprawie oceny wpływu niektórych planów i 

programów na środowisko, 

 2003/4/WE z dnia 28 stycznia 2003 r. w sprawie publicznego dostępu do informacji do-

tyczących środowiska i uchylającej dyrektywę Rady 90/313/EWG, 

 2003/35/WE z dnia 26 maja 2003 r. przewidująca udział społeczeństwa w odniesieniu 

do sporządzania niektórych planów i programów w zakresie środowiska oraz zmienia-

jącej w odniesieniu do udziału społeczeństwa i dostępu do wymiaru sprawiedliwości 

dyrektywy Rady 85/337/EWG i 96/61/WE (obowiązuje od 25 czerwca 2003 r.). 

2. CEL I ZAKRES OPRACOWANIA 

Podstawowym celem opracowania jest prognostyczna ocena potencjalnego oddziaływania 

skutków realizacji ustaleń projektu zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzen-

nego gminy Garbów dla działek Nr 59/1, 60/2, 60/3, 61, 62, 1148/1 w miejscowości Garbów 

na środowisko przyrodnicze oraz warunki życia mieszkańców. Z tego względu, sporządzona w 

trakcie konstruowania projektu zmiany planu miejscowego czy podczas analizowania możli-

wości wprowadzania określonych zmian w obowiązującym dokumencie, jest szczególnie 

przydatnym narzędziem harmonizowania elementów zagospodarowania przestrzennego ze 

środowiskiem i krajobrazem. Umożliwia bowiem eliminację:  

 rozwiązań funkcjonalno-przestrzennych prowadzących do degradacji środowiska ze 

względu na niedostosowanie projektowanego zagospodarowania do cech środowi-

ska,  

 rozwiązań funkcjonalno-przestrzennych, które będą stwarzać uciążliwości dla innych 

użytkowników przestrzeni,  

a także:  
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 określa uwarunkowania przyrodniczo-krajobrazowe dla planowania nowych form za-

gospodarowania terenu, 

 wskazuje rozwiązania funkcjonalno-przestrzenne, które będą umożliwiać osiągnięcie 

założonych celów społeczno-gospodarczych przy możliwie najmniejszych stratach 

środowiskowych,  

 współuczestniczy w określaniu warunków zagospodarowania i zabudowy terenu pod 

kątem ograniczania niekorzystnych oddziaływań na środowisko.  

Prognoza dotyczy nie tylko oddziaływania na środowisko, ale również wpływu otoczenia na 

teren, który przeznacza się pod określoną funkcję. Dlatego niezbędnym elementem komplek-

sowej prognozy odnoszącej się do konkretnego ustalenia planu miejscowego jest ocena 

charakteru wpływu naturalnych (fizjograficznych) i antropogenicznych (głównie związanych 

z uciążliwą działalnością człowieka) czynników lokalizacyjnych na warunki zamieszkania i 

pracy.  

Zakres prognozy określa art. 51 ust. 2 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko, zgodnie z którym prognoza:  

zawiera:  

 informacje o zawartości, głównych celach projektowanego dokumentu oraz jego po-

wiązaniach z innymi dokumentami,  

 informacje o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy,  

 propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji postano-

wień projektowanego dokumentu oraz częstotliwości jego przeprowadzania,  

 informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko,  

 streszczenie sporządzone w języku niespecjalistycznym,  

określa, analizuje i ocenia: 

 istniejący stan środowiska (również w ujęciu prospektywnym) w tym na obszarach ob-

jętych przewidywanym znaczącym oddziaływaniem,  

 istniejące problemy i cele ochrony środowiska istotne z punktu widzenia projektowa-

nego dokumentu, 

 przewidywane znaczące oddziaływania,  

przedstawia:  

 rozwiązania, mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację przyrod-

niczą negatywnych oddziaływań na środowisko,  

 rozwiązania alternatywne, o ile wykaże, że istnieją możliwości ich wprowadzenia.  

Kolejność analizowanych w prognozie zagadnień, a także ich problematyka, w dużym stop-

niu nawiązują do nieobowiązującego już Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 14 listo-

pada 2002 r. w sprawie szczegółowych warunków, jakim powinna odpowiadać prognoza 

oddziaływania na środowisko dotycząca projektów miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego, to jest tego aktu wykonawczego, którego wymogi najlepiej odpowiadają 

celom prognozy i charakterowi dokumentu, którego ona dotyczy. Dotychczas nie ukazało się 

nowe rozporządzenie Ministra Środowiska, które określałoby szczegółowe warunki, jakim po-

winna odpowiadać prognoza oddziaływania na środowisko dotycząca projektów miejsco-

wych planów zagospodarowania przestrzennego. W związku z tym zawartość przedmioto-

wego opracowania uzupełniono o te zagadnienia, których omówienia wymagało cytowane 
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już nieobowiązujące Rozporządzenie, a które odpowiadają specyfice dokumentu, jakim jest 

miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego gminy.  

Należą do nich:  

• charakterystyka uwarunkowań środowiskowych, w tym związanych z funkcjonowaniem, 

odpornością i jakością środowiska.  

• ocena rozwiązań funkcjonalno-przestrzennych projektu planu miejscowego w świetle 

uwarunkowań ekofizjograficznych i prawnych, a także pod kątem skuteczności ochrony 

różnorodności biologicznej i właściwych proporcji pomiędzy terenami o różnych formach 

użytkowania,  

• ocena projektu zmiany planu miejscowego w aspekcie gospodarowania zasobami przy-

rody i zagrożeń dla środowiska, z uwzględnieniem wpływu na zdrowie ludzi i obszary 

chronione, a także w aspekcie zmian w krajobrazie,  

3. METODY ZASTOSOWANE PRZY SPORZĄDZANIU PROGNOZY  

Prognozę opracowano metodą opisową. Opis uwarunkowań środowiskowych sporządzono 

w oparciu o kartowanie terenowe poszczególnych elementów środowiska przyrodniczego 

oraz dostępne materiały źródłowe. W tej fazie opracowania zastosowano metodę indukcyj-

no-opisową, polegającą na połączeniu w logiczną całość uzyskanych informacji, kierując się 

przy tym wiedzą o współczesnych mechanizmach funkcjonowania środowiska.  

W prognozie ostrzegawczej podjęto próbę określenia tendencji do zmian w środowisku przy 

braku realizacji ustaleń projektu planu miejscowego.  

Prognozując wpływ ustaleń projektu zmiany planu miejscowego na środowisko przyrodnicze 

wykorzystano metodę analogii funkcji oraz metodę analizy porównawczej. Zastosowanie me-

tody analogii funkcji pozwala na identyfikację skutków realizacji ustaleń projektu planu miej-

scowego na środowisko dla funkcji o podobnym charakterze, bez względu na okres realizacji, 

ale pod warunkiem, że są one lokalizowane w porównywalnych sytuacjach środowiskowych. 

Z kolei metoda analizy porównawczej polega na odnoszeniu projektowanych funkcji terenu 

do aktualnie obowiązujących w planie miejscowym (względnie aktualnego zagospodaro-

wania i użytkowania terenu), co umożliwia prognozowanie kierunków zmian w środowisku: 

wzrostu antropopresji, bądź jej osłabienia. W prognozie oddziaływań wzięto pod uwagę ich 

zasięg przestrzenny, charakter i trwałość (odwracalność), a także czas.  

W analizie zasięgu przestrzennego oddziaływania projektu zmiany planu miejscowego, doko-

nanej pod kątem rozprzestrzeniania się zanieczyszczeń bądź zakłóceń w funkcjonowaniu 

środowiska, względnie takich skutków, które wzmacniają i stabilizują środowisko, szczególną 

uwagę zwrócono na wrażliwość przyrodniczego otoczenia terenu objętego projektem zmia-

ny planu miejscowego, ponieważ współdecyduje ona, obok skali antropopresji, o zasięgu 

oddziaływań, zwłaszcza znaczących.  

Charakteryzując oddziaływania identyfikowano je jako bezpośrednie, pośrednie, wtórne lub 

skumulowane. 

Prognozując trwałość negatywnych skutków w środowisku wywołanych przez określone 

przedsięwzięcia brano pod uwagę możliwość przywrócenia pierwotnego stanu środowiska, 

określając te skutki jako odwracalne (możliwe do usunięcia), bądź nieodwracalne (stałe). 

Należy podkreślić, że wprowadzana zabudowa (kubaturowa, komunikacyjna, infrastruktural-

na itp.) jedynie w obrębie zasobów wyczerpywalnych i nieodnawialnych (to jest bogactw 
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mineralnych i rzeźby terenu) powoduje skutki nieodwracalne (definitywne uniemożliwienie 

eksploatacji złoża, deformację naturalnego ukształtowania terenu). W odniesieniu do zaso-

bów wyczerpywalnych i zmienialnych (zasobów glebowych i hydrologicznych, warunków 

klimatu lokalnego, walorów krajobrazowych) skutki mogą być odwracalne, ale proces od-

nawiania tych zasobów bywa długi i jest na ogół kosztowny, a satysfakcjonująca kompensa-

cja przyrodnicza (np. ubytku powierzchni biologicznie czynnej, wyrębu lasów) nie zawsze 

możliwa.  

W ocenie czasu trwania skutków realizacji projektu zmiany planu miejscowego na środowisko 

i warunki życia człowieka nacisk położono na skutki długofalowe (długoterminowe).  

Analizując skutki, jakie w środowisku wywołają realizowane ustalenia projektu zmiany planu 

miejscowego i sporządzając ocenę generalną, nawiązywano do:  

 funkcji ustalonej w obowiązującym miejscowym planie zagospodarowania prze-

strzennego gminy Garbów,  

 faktycznego zagospodarowania terenu,  

 uwarunkowań formlano-prawnych, w tym wynikających z przepisów ustawy Prawo 

geologiczne i górnicze, 

z uwzględnieniem proponowanych w projektowanym dokumencie planistycznym działań 

mitygujących i neutralizujących negatywne oddziaływania, wynikające z nowego przezna-

czenia terenu.  

4. PODSTAWOWE INFORMACJE I OBJAŚNIENIA DOTYCZĄCE PROGNO-

ZY  

Zakres niniejszej prognozy został uzgodniony z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska 

(pismo z dnia 15.12.2016 r., znak: WOOŚ.411.55.2016.MH) oraz z Państwowym Powiatowym 

Inspektorem Sanitarnym w Lublinie (pismo z dnia 23.11.2016 r., znak: NZ-700/78/2016), a sto-

pień jej szczegółowości został dostosowany do skali projektu dokumentu i precyzji zapisów 

jego ustaleń. 

Prognozę opracowano na podstawie:  

 wizji terenowej, 

 analizy Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Garbów przyjętego uchwałą Nr XX/117/2000 Rady Gminy Garbów z dnia 29 września 

2000 r.  ze zmianami wprowadzonymi uchwałami:  Nr XX/119/05 Rady Gminy Garbów 

z dnia 18 marca 2005 r., Nr VII/46/07 Rady Gminy Garbów z dnia 31 maja 2007 r., Nr 

XXIII/168/2013 Rady Gminy Garbów z dnia 4 grudnia 2013 r., Nr VII/36/15 Rady Gminy 

Garbów z dnia 17 września 2015 r., 

 analizy obowiązującego miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

gminy Garbów, przyjętego Uchwałą nr XXXIV/188/01 Rady Gminy Garbów z dnia 8 

grudnia 2001 r. w sprawie zmian miejscowego planu zagospodarowania przestrzen-

nego gminy Garbów (Dz. Urz. Woj. Lub. z 2002 r. Nr 13, poz. 422) z późniejszymi zmia-

nami (Dz. Urz. Woj. Lub. z 2008 r. Nr 18, poz. 681, Dz. Urz. Woj. Lub. z 2008 r. Nr 90, poz. 

2382, Dz. Urz. Woj. Lub. z 2014 r. poz. 300), 

 Decyzji Marszałka Województwa Lubelskiego nr RŚ-IV.7427.9.2013.JP z dnia 09.04.2013 

r. dotyczącej zatwierdzenia Dokumentacji geologicznej złoża piasków „GARBÓW” w 

kat. C1 w miejscowości Garbów, gmina Garbów, powiat lubelski, województwo lubel-

skie, 
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 analizy ustaleń projektu zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Garbów, 

 analizy projektu zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy 

Garbów dla działek Nr 59/1, 60/2, 60/3, 61, 62, 1148/1 w miejscowości Garbów, 

 Mapy Hydrograficznej (1:50 000), 

 analizy opracowania ekofizjograficznego gminy Garbów (2009), 

 Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły (M.P. z 2011 r. Nr 49, poz. 

549), 

 dokumentacji geologicznej złoża piasków „GARBÓW” w kat C1, 

 analizy dokumentów o charakterze regionalnym, dotyczącym m. in. ochrony środowi-

ska i krajobrazu w woj. lubelskim, 

 literatury przedmiotu i obowiązujących w dniu podjęcia uchwały o przystąpieniu do 

zmiany planu, aktów prawnych (spis w załączeniu). 

Informacje uzyskane z materiałów wymienionych powyżej oraz podczas wizji terenowych 

pozwoliły na opracowanie ogólnej charakterystyki środowiska przyrodniczego omawianego 

obszaru w podziale na jego poszczególne komponenty. Na ich podstawie określono również 

stan środowiska przyrodniczego oraz wskazano obecny sposób i stan zagospodarowania 

obszaru objętego projektem zmiany planu miejscowego. 

Ponadto, w prognozie dokonano analizy i oceny ustaleń projektu zmiany planu miejscowego 

oraz skutków ich realizacji dla środowiska przyrodniczego, z uwzględnieniem wpływu na jego 

podstawowe elementy, podatności poszczególnych terenów na degradację oraz koniecz-

ności przeprowadzenia przekształceń funkcjonalno-przestrzennych omawianego obszaru. 

II. UWARUNKOWANIA PLANISTYCZNE TWORZENIA PROJEKTU PLANU 

MIEJSCOWEGO I JEGO CHARAKTERYSTYKA 

1. PRZEDMIOT PROGNOZY 

Przedmiotem prognozy są ustalenia zawarte w projekcie zmiany miejscowego planu zago-

spodarowania przestrzennego gminy Garbów dla działek Nr 59/1, 60/2, 60/3, 61, 62, 1148/1 w 

miejscowości Garbów, sporządzonym na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 5 ustawy z dnia 8 marca 

1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2016 r. poz. 466 z późn. zm.), art. 20 ust. 1 ustawy z 

dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2016 r. poz. 

778 z późn. zm.), w związku z uchwałą Nr IV/24/15 Rady Gminy Garbów z dnia 23 marca 2015 

r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego Gminy Garbów. 

Przedmiotowa zmiana planu miejscowego gminy Garbów dotyczy działek Nr 1148/1, 59/1, 

60/2, 60/3, 61, 62, obr. geod. Garbów, w granicach których Marszałek Województwa Lubel-

skiego decyzją Nr RŚ-IV.7427.9.2013.JP z dnia 09.04.2013 r. zatwierdził Dokumentację geolo-

giczną złoża piasków „GARBÓW” w kat. C1.  Przedmiotowa zmiana polega na: 

 ujawnieniu w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego udokumento-

wanego złoża kopaliny – zgodnie z art. 95 ustawy Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. 

z 2016 r., poz. 1131 z późn. zm.), a tym samym uwzględnieniu tego złoża w części okre-

ślającej uwarunkowania, 

 zmiany dotychczasowego przeznaczenia planistycznego obszaru w granicach udo-

kumentowanego złoża piasków „GARBÓW” z terenów upraw polowych objętych za-

kazem lokalizacji zabudowy na teren powierzchniowej eksploatacji złóż. 
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Dokument zmiany planu miejscowego stanowią: 

 ustalenia planu miejscowego stanowiące uchwałę Rady Gminy Garbów, 

 część graficzna – rysunek planu w skali 1 : 1 000, stanowiący załączniki Nr 1 do uchwa-

ły Rady Gminy Garbów. 

2. SYTUACJA PLANISTYCZNA SPORZĄDZENIA PROGNOZY 

Udokumentowane w kat. C1 złoże piasków „GARBÓW” nie jest uwzględnione w obowiązują-

cym Miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego gminy Garbów. Jego fragment z 

oznaczonym orientacyjnie terenem podlegającym zmianie jego ustaleń przedstawia ryc. 1. 

Ryc. 1. Fragment obowiązującego Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Gar-

bów z zaznaczoną lokalizacją zmiany 

 

Ustalenia obowiązującego Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy 

Garbów wskazują przeznaczenie przedmiotowego terenu jako tereny upraw polowych – z 

podstawowym przeznaczeniem gruntów pod: 

 uprawy polowe 

 ogrody działkowe, 

 uprawy ogrodnicze. 

Obszar przedmiotowej zmiany planu położony jest w strefie R1- Równina Woli Przybysławskiej 

(obszar gminy podzielono na pięć stref funkcjonalno-przestrzennych), w jednostce 4.34 RP, 

dla której obowiązujące ustalenia nie uwzględniają udokumentowanego w kat. C1 złoża pia-

sków „GARBÓW”, a tym samym nie przewidują możliwości eksploatacji złóż kruszyw minerla-

nych. 

W tej sytuacji planistycznej, społecznej i środowiskowej podstawową rolą niniejszego doku-

mentu jest:  

 ocena racjonalnego zagospodarowania terenu z punktu widzenia właściwego wyko-

rzystania zasobów i walorów środowiska oraz form jego ochrony i ochrony krajobrazu,  
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 prognoza potencjalnych zagrożeń środowiska, będących funkcją realizacji celu plani-

stycznego,  

 prognoza możliwości przeciwdziałania i minimalizowania spodziewanych zagrożeń,  

 sformułowanie wniosków w celu rozpatrzenia w toku dalszych prac planistycznych.  

3. CHARAKTERYSTYKA PROJEKTU ZMIANY PLANU MIEJSCOWEGO 

Projekt zmiany planu miejscowego składa się z:  

 tekstu planu stanowiącego uchwałę Rady Gminy Garbów w sprawie zmiany miej-

scowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Garbów dla działek Nr 

59/1, 60/2, 60/3, 61, 62, 1148/1 w miejscowości Garbów,  

 rysunku planu wykonanego na mapie w skali 1 : 1 000, stanowiącego załącznik nr 1 

do uchwały Rady Gminy Garbów w sprawie zmiany planu. 

Ryc. 2. Rysunek zmiany planu 

 

Przedmiotowa zmiana planu gminy Garbów dotyczy działek Nr 1148/1, 59/1, 60/2, 60/3, 61, 

62, obr. geod. Garbów i polega na: 

 ujawnieniu w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego udokumento-

wanego złoża kopaliny – zgodnie z art. 95 ustawy Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. 

z 2016 r., poz. 1131 z późn. zm.);  

 zmianie dotychczasowego przeznaczenia planistycznego obszaru w granicach udo-

kumentowanego złoża piasków „GARBÓW” z terenów upraw polowych na 1.PE – te-

ren powierzchniowej eksploatacji surowców mineralnych. 

W odniesieniu do rodzaju i charakteru wprowadzanej zmiany projekt miejscowego planu 

ustala: 

 zasady ochrony i kształtowania ładu przestrzennego obejmujące:  

- obowiązek rekultywacji wyrobiska w kierunku rolniczym,  

- urządzenie zieleni izolacyjnej,  

- zakaz lokalizacji reklam wolnostojących i szyldów reklamowych; 

 zasady ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego obejmujące:  
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- ograniczenie skutków przekroczenia standardów jakości środowiska, 

- zasady racjonalnego wykorzystania powierzchni ziemi, racjonalnej gospodarki 

zasobami środowiska oraz warunki utrzymania równowagi przyrodniczej, 

- zasady nadrzędności ochrony środowiska nad celem maksymalnego gospo-

darczego wykorzystania zasobów kruszywa, 

- zakaz przeróbki kruszywa z wyjątkiem wstępnej przeróbki dopuszczonej w usta-

leniach planu dotyczących przeznaczenia i zagospodarowania terenów, 

- zasady prowadzenia eksploatacji kruszywa w sposób niepogarszający stanu 

czystości wód gruntowych, 

- zakaz składowania w wyrobiskach poeksploatacyjnych odpadów stałych, 

płynnych oraz jakichkolwiek odpadów komunalnych i przemysłowych, 

- zasady rekultywacji wyrobiska poeksploatacyjnego, 

- zasady ochrony złoża; 

 zasady ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej 

obejmujące: 

- obowiązek niezwłocznego powiadomienie służb konserwatorskich Wojewódz-

kiego Konserwatora Zabytków, bądź Wójta Gminy Garbów o miejscach przy-

padkowych odkryć zabytków archeologicznych lub przedmiotów posiadają-

cych cechy zabytku; 

 zasady modernizacji, rozbudowy i budowy systemów komunikacji i infrastruktury tech-

nicznej obejmujące: 

- zasady obsługi komunikacyjnej, 

- zasady zaopatrzenie w energię elektryczną, 

- zasady postępowanie z odpadami komunalnymi, 

- sposób postępowania z odpadami innymi niż komunalne; 

 ustalenia szczegółowe dla teren 1.PE obejmujące: 

- podstawowe przeznaczenie terenu, 

- zasady i warunki prowadzenia eksploatacji złoża.  

4. POWIĄZANIA PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU Z INNYMI DOKUMENTAMI 

Do najważniejszych dokumentów nakreślających kierunki polityki przestrzennej, w tym w sferze 

ekologicznej i wpływających pośrednio lub bezpośrednio na przedmiot zmiany planu miej-

scowego należą:  

 z centralnych – Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030,  

 z regionalnych – Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Lubelskiego,  

 z lokalnych – obowiązujące Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Garbów. 

Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030 za jeden z głównych celów prze-

strzennego zagospodarowania kraju uznaje Cel 4. Kształtowanie struktur przestrzennych 

wspierających osiągnięcie i utrzymanie wysokiej jakości środowiska przyrodniczego i walorów 

krajobrazowych Polski. Cel ten będzie osiągany m. in. poprzez następujący kierunek działań: 

Zabezpieczenie cennych gospodarczo złóż kopalin i zwiększenie wykorzystania surowców 

wtórnych. Zgodnie z założeniami KPZK działania w tym kierunku obejmą wprowadzenie 

prawnej i planistycznej ochrony złóż kopalin oraz możliwości ich wykorzystania zgodnie z war-

tością użytkową na podstawie uprzednio sporządzonych przez ministra właściwego ds. go-

spodarki planów eksploatacji złóż poszczególnych kopalin, uwzględniających potrzeby bie-
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żącego i przyszłego rozwoju kraju oraz potrzebę zachowania środowiska dla przyszłych poko-

leń, w możliwie jak najmniej przekształconej postaci. 

W zakresie gospodarowania zasobami naturalnymi Plan Zagospodarowania Przestrzennego 

Województwa Lubelskiego w ramach Kierunku 2. Gospodarowanie złożami kopalin określa 

następujące działania: 

 ochrona obszarów występowania udokumentowanych złóż surowców przed zainwe-

stowaniem uniemożliwiającym podjęcie eksploatacji, 

 ochrona obszarów występowania wstępnie rozpoznanych złóż surowców cennych 

gospodarczo jako potencjalnych obszarów koncesyjnych. 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Garbów w za-

kresie wskazań dotyczących eksploatacji złóż kopalin wskazuje na niebezpieczeństwo zwią-

zane z niekontrolowaną eksploatacją piasków i piasków ze żwirem powodujących dewasta-

cję dużych partii złóż oraz niszczenie gruntów leśnych i rolnych. W związku z czym określa dzia-

łania mające na celu minimalizację skutków i eliminację tego niekorzystnego zjawiska, tj.:  

 dążenie do likwidacji punktów niekontrolowanej eksploatacji,  

 prowadzenie racjonalnej eksploatacji kruszyw na złożach udokumentowanych,  

 rekultywację i zagospodarowanie wyrobisk poeksploatacyjnych. 

Projektowana zmiana planu miejscowego wpisuje się w cele i priorytety w/w dokumentów 

określających kierunki działań w ramach polityki przestrzennej, a dotyczących gospodarki 

zasobami złóż kopalin. 

III. UWARUNKOWANIA WYNIKAJĄCE Z ISTNIEJĄCEGO ZAGOSPODARO-

WANIA 

1. ZAGOSPODAROWANIE TERENU PODLEGAJĄCEGO ZM IANIE PLANU MIEJ-

SCOWEGO  

Granice obszaru objętego projektem zmiany planu obejmują działki o nr ew. 1148/1, 59/1, 

60/2, 60/3, 61, 62, (obr. geod. Garbów). Obszar ten częściowo użytkowany jest rolniczo – 

grunty orne, a częściowo – odłogowany.  

Ryc. 3. Lokalizacja obszaru objętego projektem zmiany planu 
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2. ZAGOSPODAROWANIE OTOCZENIA TERENU PODLEGAJĄCEGO ZMIANIE 

PLANU  

W otoczeniu terenu objętego planem zdecydowanie przeważają tereny upraw polowych. 

Zabudowa zagrodowa znajduje się w odległości: 

 od południowego-wschodu – ok. 80 m, 

 od południa – ok. 100 m, 

 zachodu – ok. 280 m. 

Od strony SW graniczy z drogą gruntową, natomiast z pozostałych stron graniczy z gruntami 

ornymi. Złoże do tej pory nie było eksploatowane. W najbliższym otoczeniu nie ma udoku-

mentowanych złóż kruszyw naturalnych (piasków). Około 500m na SE było eksploatowane 

złoże kruszywa naturalnego „Karolin”, które zostało wyeksploatowane w 2012 r. i zrekultywo-

wane. 

IV. UWARUNKOWANIA ŚRODOW ISKOWE I KULTUROWE 

1. POŁOŻENIE ADMINISTRACYJNE 

Gmina Garbów położona jest w środkowo-zachodniej części woj. lubelskiego. Sąsiaduje z 

gminami: Kamionką i Niemcami na wschodzie, Jastkowem i Nałęczowem na południu, Mar-

kuszowem na zachodzie oraz Abramowem na północy. Przez obszar gminy przebiega tranzy-

towa droga nr 17 Lublin - Warszawa. Znajduje się w odległości 20 km od miasta Lublina. 

2. POŁOŻENIE GMINY NA TLE WIELKOPRZESTRZENNYCH SYSTEMÓW OCHRO-

NY PRZYRODY I KRAJOBRAZU 

Spośród form ochrony przyrody tworzonych na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o 

ochronie przyrody, na terenie gminy zlokalizowany jest: 

 fragment Obszaru Chronionego Krajobrazu „Kozi Bór”, w granicach którego położona 

jest północna część gminy, 

 użytek ekologiczny w płn-wsch fragmencie gminy, znajdujący się w granicach OCK 

„Kozi Bór”. 
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Ryc. 4. Lokalizacja gminy Garbów oraz obszaru objętego projektem zmiany planu na tle wielkoprze-

strzennych obszarów ochrony przyrody i krajobrazu 

 

W granicach gminy, zgodnie z ustaleniami Studium uwarunkowań i kierunków zagospodaro-

wania przestrzennego gminy Garbów, projektowane są użytki ekologiczne oraz zespół przy-

rodniczo-krajobrazowy zlokalizowane w granicach OCK „Kozi Bór”. 

Obszar objęty zmianą planu znajduje się poza granicami istniejących i projektowanych form 

ochrony przyrody. 

3. POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE 

Według podziału S. Kondrackiego i S. Ostrowskiego gmina leży na granicy dwóch prowincji 

fizjograficznych Niziny Południowo-Podlaskiej i Wyżyny Lubelskiej. Północna część gminy poło-

żona jest w mezoregionie Wysoczyzny Lubartowskiej, zaś południowa na Płaskowyżu Nałę-

czowskim jako części Wyżyny Lubelskiej. Różnica wysokości wahają się w granicach 153,4 do 

228,9 m.n.p.m.  

4. PRZEWODNIE CECHY ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO 

GEOLOGIA I GLEBY 

Pomiędzy częścią południową a środkową występuje znaczne obniżenie terenu, które tworzy 

wąska dolina rz. Kurówki - obniżenie to stanowią stawy rybne, zbiorniki wodne i trwałe użytki 

zielone. Znaczne różnice pomiędzy makroregionami widoczne jest w budowie geologicznej, 

mało zaznaczone w ukształtowaniu powierzchni. Pod uwzględnieniem ukształtowania po-
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wierzchni południowa część jest wysokofalista, środkowa słabiej urzeźbiona, zaś część pół-

nocna dość płaska. 

W partiach terenu najwyżej położonych o urozmaiconej rzeźbie występują gleby lessowe o 

wielometrowej powłoce obrębu wsi Bogucin, Gutanów, Borków, Garbów oraz część wsi Pio-

trowice Duże. Powstały tu gleby najlepszych kompleksów. W kierunku północnym, od rz. Ku-

rówki grubość powłoki lessowej maleje i tworzą ją lessy niecałkowite. Na utworach tych po-

wstały gleby kompleksu pszennego bardzo dobrego i dobrego, brunatne i pseudobielicowe.  

Równiny denudacyjne w północnej części gminy wyróżniają się od obszarów lessowych mniej 

urozmaiconym urzeźbieniem powierzchni. Tworzą je gleby zbudowane z glin i piasków zwa-

łowych pochodzenia polodowcowego. Na glebach tych powstały kompleksy żytnio-

ziemniaczane, pszenno-żytnie.  

W partiach niższych dolinnych powstały czarne ziemie i gleby glejowe - pokrywają je głównie 

użytki zielone. Najniższe partie dolin naturalnych cieków wodnych i zagłębień terenowych 

wypełnia poziom akumulacyjny zbudowany z torfów, rzadziej z utworów mułowo-

piaszczystych.  

Najlepsze kompleksy gleb na lessach podlegają bezwzględnej ochronie stanowią one 65,6% 

(I - III kl.), gleby przemieszane średniej jakości zajmują 23,1% (kl. IVa i IVb), zaś najsłabsze gle-

bowo są tereny północnej części gminy zajmują 11,3% gruntów ornych to gleby V-VI klasy. 

Rozmieszczenie gleb na terenie gminy obrazuje załączona do opracowania mapa poglą-

dowa.  

Z rozkładu gleb na obszarze gminy wynika, że większość obszarów posiada korzystne warunki 

dla intensywnej produkcji.  

Tereny o najwyższych walorach produkcyjnych występują w południowej i środkowej części 

gminy. Dokonana ocena waloryzacyjna rolniczej przestrzeni produkcyjnej bierze za podstawę 

gleby. Uzupełnieniem są agroklimat, rzeźba terenu i stosunki wodne.  

Biorąc pod uwagę wszystkie elementy przyrodnicze gminy, w tym najcenniejszy, jakim są gle-

by, obliczono wskaźnik waloryzacji rolniczej przestrzeni produkcyjnej, który dla gminy wynosi 

83,5 pkt. przy 110 stopniowej skali waloryzacji (IUNG Puławy), która dla woj. lubelskiego wynosi 

około 78 pkt. a średnio dla kraju 66 pkt., Zatem gmina jest ze swoim wskaźnikiem znacznie 

powyżej średniej woj. (w/g starego podziału województw).  

Gmina położona jest w strefie klimatu umiarkowanego o widocznym wpływie klimatu konty-

nentalnego. W/g danych z wielolecia gmina charakteryzuje się 210 dniowym okresem wege-

tacji. średni opad roczny wynosi 536 mm, średnia temperatura +7,2°C.  

Początek okresu wegetacji przypada około 1-5 IV, koniec około 30 X. Pokrywa śnieżna zalega 

65-70 dni. Okres zimy utrzymuje się około 95 dni, średnia prędkość wiatru wynosi 3,2 m/sek.  

WODY 

Południowa część gminy leży w dorzeczu rzeki Kurówki, północny fragment w dorzeczu Syro-

czanki, a część zachodnia odwadniana jest przez rzekę Białkę – prawobrzeżny dopływ Ku-

rówki. 

Rzeka Kurówka przez teren gminy przepływa równoleżnikowo ze wschodu na zachód biorąc 

początek w południowo-wschodniej części omawianego terenu na południe od Piotrowic 
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Wielkich. Do Kurówki uchodzi szereg większych i mniejszych cieków bez nazwy. Koryto Kurówki 

i większość cieków na terenie gminy jest uregulowana i razem z rowami melioracyjnymi tworzy 

system odwodnień. Na terenie gminy rzeka zasila kompleks stawów w Garbowie i w Zagro-

dach.  

Rzeka Białka swój początek bierze w gminie Markuszów. Na obszar gminy Garbów wpływa 

od kierunku SW-NE i na odcinku 2 km stanowi granicę z gminą Markuszów, następnie na od-

cinku 1,5 km płynie przez omawiany obszar, gdzie zmienia kierunek na SE-NW. Koryto Białki 

jest uregulowane.  

Północną granicę z gminą Abramów stanowi ciek bez nazwy, który początek bierze w pół-

nocno-zachodniej części gminy na Łąkach Poręby na północ od Meszna, a zasila rzekę Syro-

czankę.  

W północno-zachodniej części terenu na terenie Obszaru Chronionego Krajobrazu „Kozi Bór” 

istnieją dwa jeziora: Jezioro Duży Ług o powierzchni 22,35 ha, średniej głębokości 1,5 m i po-

jemności 330 tys. m³  oraz Jezioro Rejowiec o powierzchni 28,19 ha, średniej głębokości 1,0 mi 

pojemności 280 tys. m3. Oba położone są w rejonie miejscowości Orlicz, północne i połu-

dniowe brzegi tworzą ramiona wydm. U podnóża wału wydmowego Gór Orlickich występują 

liczne oczka wypełnione wodą, zaś na łąkach doły potorfowe. 

Powierzchnia wód zajmuje 225 ha co stanowi 2,2 % całej powierzchni gminy.  

Północna część gminy położona jest w obszarze jcwp Białka (PLRW200023239249), południo-

wa zaś w obszarze jcwp Kurówka od źródeł do Białki bez Białki (PLRW2000623923). Zgodnie z 

wynikami klasyfikacji stanu/potencjału ekologicznego, stanu chemicznego i stanu wód jed-

nolitych części wód rzecznych w 2013 r. (w 2014 r. jcwp w granicach gminy nie były badane) 

[Raport o stanie środowiska województwa lubelskiego w 2013 r.] w obszarze jcwp Białka stan i 

potencjał ekologiczny wód był dobry, zaś w obszarze jcwp Kurówka od źródeł do Białki bez 

Białki – słaby, a stan wód określono jako zły. Nie spełnione zostały również wymagania do-

datkowe dla obszarów chronionych wrażliwych na eutrofizację wywołaną zanieczyszczenia-

mi pochodzącymi ze źródeł komunalnych. 

Ryc 5. Ocena stanu/potencjału ekologicznego jcwp rzecznych w roku 2013 

  
Źródło: Geoportal monitoring środowiska; http://mapy.gis-expert.pl/lubelszczyzna/wios/ 
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Wody podziemne na terenie gminy związane są przede wszystkim z utworami czwartorzędu i 

kredy oraz lokalnie z utworami trzeciorzędu. Żadna ze studni wierconych nie ujmuje poziomu 

czwartorzędowego i trzeciorzędowego.  

W poziomie wód czwartorzędowych możemy wyróżnić poziom górny o cechach wierzchówki 

występujący w piaskach eolicznych nadglinowych i niższy poziom o zwierciadle lekko napię-

tym związany z piaskami śródglinowymi. W wielu miejscach oba poziomy łączą się. Ujmowa-

ne są przez studnie gospodarskie kopane i niektóre wiercone.  

W utworach trzeciorzędowych znajdują się dwa poziomy wody o charakterze naporowym.  

Poziom kredowy związany jest ze spękanymi utworami węglanowymi. Są to wody szczelinowe 

występujące pod ciśnieniem. Na terenie gminy wszystkie studnie wiercone ujmują poziom 

kredowy. Głębokość nawierconego zwierciadła wody waha się od 8,40 m p.p.t w studni nr I 

w Starej Wsi do 56,0 m p.p.t. w studni nr 12 w ujęciu dla wodociągu wiejskiego w Bogucinie. 

Maksymalne wydajności zmieniają się od 2,0 m³/h przy depresji 0,40 m w studni nr 5d dla 

Przedszkola w Garbowie do 134,04 m³/h w studni nr 5b dla cukrowni „Garbów”.  

Studnia nr 4 dla Szkoły Podstawowej w Przybysławicach jest punktem stałych obserwacji hy-

drogeologicznych w sieci monitoringu regionalnego. Potencjalne zagrożenia dla jakości wód 

podziemnych związane są z odprowadzaniem ścieków, gospodarką odpadami, emisją pły-

nów i gazów, działalnością rolniczą oraz infiltrację zanieczyszczonych wód powierzchnio-

wych.  

Badane, w ramach monitoringu środowiska (Raport o stanie środowiska województwa lubel-

skiego w 2013 r.),  źródła Wyżyny Lubelskiej charakteryzowały się w przeważającej części wy-

soką jakością. Dominowały wody o dobrym stanie chemicznym, w tym wody dobrej jakości – 

II klasy. Nie odnotowano występowania wód V klasy - złej jakości. 

Zgodnie z mapą hydrograficzną (ryc. 6) obszar objęty zmiana planu położony jest na grun-

tach słabo przepuszczalnych, które stanowią gliny i pyły. Zwierciadło wód gruntowych znaj-

duje się poniżej 10 m od poziomu terenu. 

Ryc. 6. Fragment mapy hydrograficznej z lokalizacja obszaru objętego zmianą planu 
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SUROWCE MINERALNE 

Według danych udostępnionych poprzez serwis MIDAS (prowadzony przez Państwowy Insty-

tut Geologiczny - Państwowy Instytut Badawczy), który jest podstawowym źródłem informacji 

o surowcach mineralnych Polski w obszarze gminy Garbów znajduje się 6 złóż surowców. Ko-

paliny występujące na terenie gminy związane są głównie z utworami wieku czwartorzędo-

wego. Są to:  

kruszywa naturalne 

 piasek udokumentowany w złożach:  

o Wola Przybysławska II - powierzchnia udokumentowanego złoża: 2.000 ha; 

miąższość: od 2,60 m do 3,80 m, średnio 3,20 m; szacunkowe zasoby : 103,04 

tys. t; możliwe kierunki zastosowań kopaliny: dla drogownictwa, dla budownic-

twa; 

o Garbów - powierzchnia udokumentowanego złoża: 2,59 ha; miąższość: od 

5,60 m do 11,20 m, średnio 8,20 m; szacunkowe zasoby : 343,63 tys. t; możliwe 

kierunki zastosowań kopaliny: dla drogownictwa, dla budownictwa; 

o Marianka - powierzchnia udokumentowanego złoża: 2,18 ha; miąższość: od 

2,00 m do 9,40 m, średnio 5,82 m; szacunkowe zasoby : 172,82 tys. t; możliwe 

kierunki zastosowań kopaliny: dla drogownictwa, dla budownictwa; 

 piasek ze żwirem udokumentowany w złożach:  

o Borków - powierzchnia udokumentowanego złoża: 0,19 ha; miąższość: od 2,60 

m do 4,10 m, średnio 3,50 m; szacunkowe zasoby : 14,18 tys. t; przewidywany 

sposób eksploatacji: odkrywkowy; 

 surowce ilaste ceramiki budowlanej udokumentowane w złożach: 

o Garbów - powierzchnia udokumentowanego złoża: 5,50 ha; miąższość: od 

1,97 m do 6,00 m, średnio 2,79 m; szacunkowe zasoby bilansowe: 187,00 tys. t; 

szacunkowe zasoby pozabilansowe: 328,00 tys. t; możliwe kierunki zastosowań 

kopaliny: d/p wyrobów grubościennych; eksploatacja zaniechana; 

 ropa naftowa i gaz ziemny udokumentowane w złożach: 

o Glinnik - powierzchnia całkowita udokumentowanego złoża: 58,00 ha; głębo-

kość położenia złoża: od 2 293.50 m do 2 299.50 m; miąższość efektywna złoża: 

od 1,50 m do 7,00 m, średnio 4,20 m; zatwierdzone zasoby geologiczne ropy 

naftowej: 7,60 tys. t; zatwierdzone zasoby przemysłowe: 5,05 tys. t; zatwierdzo-

ne zasoby geologiczne gazu ziemnego: 0,64 mln m3; zatwierdzone zasoby 

przemysłowe: 0,47 mln m3. 
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Ryc. 7. Lokalizacja złóż kopalin w obszarze gminy Garbów 

 

 

Źródło: http://m.bazagis.pgi.gov.pl/cbdg/#/main 

5. FIZJONOMIA KRAJOBRAZU 

Dla krajobrazu gminy typowy jest krajobraz monotonny. Do elementów różnicujących krajo-

braz należą: z form przyrody nieożywionej – stawy oraz śródleśne i śródpolne oczka wodne, 

zaś z form przyrody ożywionej – lasy i zagajniki, a także zbiorowiska torfowiskowe i szuwarowe. 

Pod względem wyrazistości w krajobrazie zdecydowanie wyróżnia się duży kompleks leśny w 

północnej części gminy ze stawami i śródleśnymi oczkami wodnym, zaś w południowej części 

gminy – dolina Kurówki z kompleksem stawów w Garbowie i w Zagrodach. Z kolei największą 

monotonią odznacza się krajobraz użytkowanej rolniczo środkowej i południowo-wschodniej 

części gminy. 

6. WALORY PRZYRODNICZO-KRAJOBRAZOWE 

Gmina Garbów odznacza się przeciętnymi walorami przyrodniczo-krajobrazowymi. Na ich tle 

wyróżniają się kompleksy łąkowo-leśne w północnej części gminy, których wartości przyrodni-

cze i krajobrazowe kwalifikują je do rangi ponadlokalnej, czego wyrazem jest fakt objęcia ich 

ochroną prawną w formie Obszaru Chronionego Krajobrazu „Kozi Bór” stanowiący korytarz 

ekologiczny o znaczeniu regionalnym. Rangę lokalną, która w większości przypadków uza-

sadnia wnioskowanie o objęcie ochroną prawną, posiadają następujące obiekty przyrodni-

cze i przyrodniczo-kulturowe: 

 śródleśne i śródpolne oczka wodne, 

 kompleksy stawów, z reguły w oprawie łąkowej, z roślinnością wodną i szuwarową, 

 dolinki rzeczne zajęte przez podmokłe łąki. 

7. GŁÓWNE CECHY FUNKCJONOWANIA ŚRODOWISKA 

W sytuacji zdecydowanej powierzchniowej przewagi agroekosystemów w strukturze ekolo-

gicznej gminy (za wyjątkiem północnej części gminy w granicach OCK) w dwójnasób rośnie 

rola dolin rzecznych w utrzymywaniu względnej stabilności środowiska. Stabilność tę należy 

postrzegać nie tylko w aspekcie hydrologicznym, ale również w kontekście warunków funk-

cjonowania ponadekosystemowych przyrodniczych jednostek przestrzennych, to jest fizjoce-

http://m.bazagis.pgi.gov.pl/cbdg/#/main
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noz. Nikłą lesistość środkowej i południowej części gminy rekompensuje w tym względzie, 

choć w stopniu niewystarczającym, sieć dolin rzecznych. Na czele z doliną Kurówki i komplek-

sem stawów – korytarz ekologiczny, stanowi ona osnowę lokalnego systemu przyrodniczego. 

Do jego podstawowych elementów należą również: 

 kompleks leśny w granicach OCK „Kozi Bór”, 

 kompleksy leśne w południowo-zachodniej części gminy w okolicach wsi Gutanów, 

 kompleks leśny we wschodniej części gminy na południe od wsi Borków. 

Ponadto system współtworzą: 

 zagajniki i mokradła śródpolne – jako lokalne biocentra, 

 suche bądź okresowo podmokłe dolinki i obniżenia dolinne jako istniejące lub poten-

cjalne powiązania przyrodnicze. 

8. UWARUNKOWANIA OCHRONNE 

Na terenie gminy Garbów obowiązują ograniczenia w zagospodarowaniu  

i użytkowaniu terenów związane z ochroną: 

 przyrody, 

 obiektów budowlanych i terenów o wartościach kulturowych wpisanych do rejestru 

zabytków województwa lubelskiego, 

 stanowisk archeologicznych. 

Do obiektów przyrodniczych chronionych na podstawie ustawy o ochronie przyrody należą: 

 Obszar Chronionego Krajobrazu „Kozi Bór”, 

 użytek ekologiczny znajdujący się w granicach OCK „Kozi Bór”. 

Status zabytku kultury objętego wpisem do rejestru „A” zabytków nieruchomych wojewódz-

twa lubelskiego (według stanu na dzień 31 grudnia 2013 r.) posiadają: 

 budynek wagi, budynek gospodarczy, fragment rampy dawnej kolejki wąskotorowej 

w m. Bogucin, nr rej. A/1018, 

 zespół kościoła parafialnego: kościół pw. Przemienienia Pańskiego, ogrodzenie z 

bramką, kapliczkami procesyjnymi i malowidłami na słupku przęsłowym w bramce 

wsch., plebania w m. Garbów, nr rej. A/3 (1-4), 

 zespół pałacowo-parkowy: pałac z dekoracją sztukateryjną wnętrza i detalem archi-

tektonicznym na zewnątrz, pozostałości parku (ukształtowanie terenu i drzewostan) z 

historycznym układem komunikacyjnym i trzema stawami (Irena, Pod pałacem i Kę-

pa), spichlerz, w m. Garbów, nr rej. A/462, 

 kaplica grobowa Rodziny Moskalewskich, wraz z gruntem pod budowlą (w granicach 

zabudowy), w m. Garbów, nr rej. A/1453, 

 figura przydrożna z posągiem św. Anny w m. Gutanów, nr rej. A/698, 

 zespół dworsko-parkowy (o pow. wskazanej w dec.): dwór, park z alejami (grabową i 

lipową), stawem z wyspą oraz z drzewostanem (wg opisu w dec.), w m. Leśce, nr rej. 

A/906, 

 wiatrak „holender”, wraz z wyposażeniem wnętrza (urządzenia i mechanizmy młynar-

skie), w m. Piotrowice Duże, nr rej. A/354, 

 zespół pałacowo-parkowy: pałac, park, teren d. folwarku z budynkiem obory, w m. 

Piotrowice Duże (Wielkie), nr rej. A/681, 
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 cmentarz wojenny z I wojny świat., w m. Wola Przybysławska (dawn. Garbów), nr rej. 

A/1009, 

 park (ukształtowanie terenu wraz drzewostanem), ogrodzenie z bramą wjazdową, 

dom mieszkalny, w m. Zagrody Przybysławskie, nr rej. A/728, 

 zespół willowo-ogrodowy: willa i budynek gospodarczy (wraz z ich wyposażeniem), 

fragmenty ogrodzenia, brama wjazdowa z bramką, brama boczna z bramką, ogród z 

aleją, w m. Zagrody Przybysławskie, nr rej. A/842, 

Status zabytku kultury objętego wpisem do rejestru „C” zabytków archeologicznych woje-

wództwa lubelskiego (według stanu na dzień 31 grudnia 2013 r.) posiada Grodzisko wczesno-

średniowieczne – stanowisko archeologiczne nr 2/12 – AZP 75-79, w m.  Garbów, nr rej. C/92. 

9. ODPORNOŚĆ ŚRODOWISKA NA DEGRADACJĘ  

O ogólnej odporności na degradację decyduje wrażliwość hydrosfery, pedosfery  

i biosfery (szczególnie szaty roślinnej lasów). Ślady degradacji gleb bywają najtrwalsze,  

a w przypadku erozji – najbardziej widoczne w krajobrazie. 

Na stopień odporności wód podziemnych na zanieczyszczenie wpływają przede wszystkim: 

głębokość ich występowania i stopień przepuszczalności warstwy suchej  (tzn. stopień izola-

cji). Gmina Garbów w przeważającej części obejmuje obszar średnio zagrożony (za który 

uważa się taki, gdzie miąższość nadkładu porowego sięga powyżej 20 m, a w przypadku sła-

bo przepuszczalnego od 2 do 10 m), w obrębie którego czas przesączania (pionowej migracji 

ewentualnych zanieczyszczeń do głębokich wód podziemnych) zawiera się w przedziale 5 – 

25 lat. Podatność wód podziemnych na zanieczyszczenie jest naturalną właściwością syste-

mu wodonośnego, określającą ryzyko migracji substancji szkodliwych z powierzchni terenu do 

poziomu wodonośnego. Wyróżnia się podatność właściwą, czyli naturalną, warunkowaną 

wyłącznie budową geologiczną i warunkami hydrogeologicznymi, oraz podatność specy-

ficzną uwzględniającą oprócz podatności właściwej także rodzaj zanieczyszczenia, jego ła-

dunek i charakter ogniska zanieczyszczeń. Tożsame znaczenie mają stosowane w polskim 

słowniku hydrogeologicznym pojęcia wrażliwości wód podziemnych i odporności na zanie-

czyszczenie. Podatność naturalna wód podziemnych związana jest z parametrami hydroge-

ologicznymi poziomu wodonośnego lub warstwy wodonośnej oraz warunkami zasilania. Wa-

runki zasilania wynikają głównie z miąższości strefy aeracji lub głębokości do zwierciadła wód 

podziemnych oraz z charakteru litologicznego utworów pokrywowych, przez które zanie-

czyszczenia migrują pionowo z powierzchni terenu. 

Zgodnie z informacją zawartą na stronie RZGW Warszawa dotychczas na obszarze RZGW w 

Warszawie nie zostały ustanowione obszary ochronne zbiorników wód śródlądowych, nato-

miast aktualnie prowadzone są prace nad ustanowieniem obszarów ochronnych GZWP: nr 

401 „Niecka łódzka" oraz nr 405 „Niecka radomska", zgodnie z ustaleniami programów dzia-

łań realizowanych w ramach planowania gospodarowania wodami na obszarach dorzeczy 

na lata 2010 - 2015. 

Odporność gleb analizuje się dla potrzeb planowania przestrzennego głównie pod kątem ich 

podatności na degradację chemiczną i erozję, ponieważ są to zagrożenia typu obszarowe-

go, mogące wpływać na sposób zagospodarowania terenu. Najmniej odporne na działanie 

czynników degradujących są gleby wytworzone z piasków luźnych i słabo gliniastych (kom-

pleksy 6 i 7). Najsłabsze odmiany tych gleb znajdują się pod lasami sosnowymi (stąd wynika 

również duża podatność tych drzewostanów na degradację). 
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Odporność zbiorowisk roślinnych, szczególnie szaty leśnej ocenia się zwykle wieloaspektowo 

na: 

 biotyczne czynniki patogenne (głównie masowe pojawy szkodników), 

 abiotyczne bodźce chorobowe (wiatr, pożary itp.), 

 użytkowanie rekreacyjne. 

Najczęściej jest stosowana klasyfikacja kompleksowej odporności siedlisk leśnych (Sinta 1978) 

przedstawia się następująco: 

 bór suchy i bór świeży – bardzo mała odporność (1), 

 bór wilgotny i bór bagienny – mała odporność (2), 

 ols, bór mieszany i bór mieszany wilgotny – mała odporność (3), 

 las mieszany i las mieszany wilgotny – średnia odporność (4), 

 las świeży i las wilgotny – duża odporność (5), 

 ols jesionowy – bardzo duża odporność (6). 

Z klasyfikacji tej wynika, że najmniej odporne są siedliska borowe. Dominują one w kompleksie 

leśnym w północnej części gminy. W lasach we wschodniej i południowej części gminy prze-

ważają drzewostany  liściaste  (wśród nich dąbrowy) i mieszane. Odznaczają się one dużą 

odpornością na antropopresję. 

10. ZAGROŻENIA I DEGRADACJA ŚRODOWISKA 

Zgodnie z Planem gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły na obszarze dorze-

cza Wisły, w kontekście projektowanej zmiany planu miejscowego, wśród punktowych źródeł 

zanieczyszczeń, pobory kruszywa zidentyfikowano jako jeden z wielu rodzajów presji. Na sku-

tek intensyfikacji wydobycia w ostatnich latach, obserwuje się nasilenie procesu degradacji 

koryt rzecznych spowodowanych niekontrolowanym wydobyciem piasków i żwirów – dotyczy 

to w zdecydowanej większości regionu wodnego Górnej Wisły, gdzie złoża piasku i żwiru naj-

częściej występują wzdłuż dolin rzecznych i w tych dolinach. Wydobycie materiałów bezpo-

średnio z koryt rzecznych i terenów do nich przyległych powoduje naruszenia równowagi hy-

drodynamicznej w rzekach i potokach. Wzmożona erozja wgłębna powoduje wzrost pojem-

ności transportowej koryt i zmniejszanie się terenów zalewowych, co w konsekwencji może 

powodować większe straty podczas powodzi; 

Najdalej idącymi zmianami jakościowymi są dotknięte wody powierzchniowe. Zgodnie z wy-

nikami klasyfikacji stanu/potencjału ekologicznego, stanu chemicznego i stanu wód jednoli-

tych części wód rzecznych w 2013 r. (Raport o stanie środowiska województwa lubelskiego w 

2013 r.) w obszarze jcwp Białka stan i potencjał ekologiczny wód był dobry, zaś w obszarze 

jcwp Kurówka od źródeł do Białki bez Białki – słaby, a stan wód określono jako zły. Nie speł-

nione zostały również wymagania dodatkowe dla obszarów chronionych wrażliwych na eu-

trofizację wywołaną zanieczyszczeniami pochodzącymi ze źródeł komunalnych. Potencjalne 

zagrożenia dla jakości wód podziemnych związane są z odprowadzaniem ścieków, gospo-

darką odpadami, emisją płynów i gazów, działalnością rolniczą (zanieczyszczenie wód 

otwartych i gruntowych w wyniku nawożenia i stosowania środków ochrony roślin) oraz infil-

trację zanieczyszczonych wód powierzchniowych. Ze względu na izolację od zanieczyszczeń 

powierzchniowych górnego czwartorzędowego poziomu wodonośnego, jakość jego wód 

jest dobra. Zanieczyszczeniem zagrożone są natomiast płytkie wody gruntowe. 

0Potencjalnym źródłem zanieczyszczeń jest także oczyszczalnia ścieków w Garbowie odpro-

wadzająca ścieki do rzeki. Źródłem zagrożeń są także „dzikie” wysypiska śmieci, te zwłaszcza, 
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które są zlokalizowane w dolinach rzecznych, w bezpośrednim sąsiedztwie rzek i rowów melio-

racyjnych. 

Głównym zagrożeniem powierzchni ziemi jest jednak niekoncesjonowana odkrywkowa eks-

ploatacja kopalin. Prowadzona chaotycznie dewastuje środowisko. Wywołuje to zawsze de-

gradację pokrywy glebowej, a często również roślinności i krajobrazu. Bardzo często w nie-

czynnych wyrobiskach składowane są śmiecie, co stwarza dodatkowe zagrożenie dla wód 

gruntowych. Na terenie gminy zarejestrowano 6 punktów eksploatacji kruszywa naturalnego 

przez miejscową ludność na potrzeby własne, nie posiadających dokumentacji i koncesji na 

wydobycie. Trzy z nich znajdują się w obrąbie Obszaru Chronionego Krajobrazu „Kozi Bór”, a 

dwa na obszarze objętym sprawozdaniem geologicznym. 

Największym zagrożeniem dla zbiorowisk roślinnych, a zwłaszcza dla wielu rzadkich  

i chronionych gatunków roślin o dużych wymaganiach wilgotnościowych, jest obniżanie się 

poziomu wód gruntowych, głównie wskutek melioracji odwadniających i regulacji rzek  

i potoków. 

V. WYNIKI BADAŃ I CHARAKTERYSTYKA WARUNKÓW GEOLOGICZNO-

GÓRNICZYCH ZŁOŻA KOPALINY  

Charakterystyka warunków geologiczno-górniczych złoża kopaliny, hydrogeologicznych, 

geologiczno-inżynierskich, prowadzenia i zakończenia eksploatacji, wykorzystania terenu po 

zakończeniu działalności górniczej i jego rekultywacji zawarta w Dokumentacji geologicznej 

złoża piasków „GARBÓW” określa, że złoże zostało udokumentowane w kat. C1 na po-

wierzchni 2,59 ha. Serię złożową budują w większości piaski różnoziarniste (głównie grube), 

niekiedy pylaste i gliniaste oraz drobne pospółki. Złoże udokumentowane zostało w warstwie 

suchej. 

Grubość nadkładu średnio dla złoża wynosi 0,8 m (od 0,4 m do 0,9 m), zaś miąższość serii zło-

żowej wynosi 8,2 m (od 5,6 m do 11,2 m). w obrębie serii złożowej nie stwierdzono przerostów 

nieużytecznych, niekiedy występują małe wkładki w postaci gliny. Eksploatacja złoża może 

być rozpoczęta od jego części NE w stronę SW do drogi gruntowej, całą jego szerokością. 

Przed przystąpieniem do eksploatacji należy zdjąć nadkład, który będzie zdejmowany z po-

wierzchni 2,59 ha w ilości 20 720 m3. Będzie on zdejmowany mechanicznie przy pomocy 

sprzętu tj.: koparki, ładowarki, spycharki. Wyprzedzenie zdejmowania nadkładu w stosunku 

do frontu robót eksploatacyjnych wyniesie minimum 10-15 m. zdjęty w trakcie prowadzenia 

prac przygotowawczych nadkład składowany będzie na wewnętrznych składowiskach nad-

kładu, zlokalizowanych na pasach ochronnych w granicach terenu objętego zmianą planu 

miejscowego, tj. obszaru udokumentowanego złoża. Nadkład po zakończeniu eksploatacji 

posłuży do rekultywacji wyrobiska poeksploatacyjnego. 

Z uwagi na niewielką miąższość złoża będzie ono eksploatowane systemem odkrywkowym, 

ścianowym jednym piętrem wydobywczym, jednym lub dwoma poziomami. 

Eksploatacja prowadzona będzie mechanicznie przy pomocy koparek z osprzętem przedsię-

biernym (może być również dopuszczona ładowarka kołowa). Nachylenie skarp eksploata-

cyjnych nie przekroczy 75°, a nachylenie skarp stałych w nakładzie i złożu 33°. Pozostałe pa-

rametry  eksploatacji ustalone zostaną przez kierownika ruchu zakładu górniczego. Urobiona 

kopalina ładowana będzie na samochody ciężarowe i wywożona po drogach dostosowa-

nych do gabarytów pojazdów. 
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Teren po zakończeniu eksploatacji będzie zmieniony poprzez powstanie wyrobiska poeksplo-

atacyjnego, które zostanie zwrócone rolnictwu. Wyrobisko będzie widoczne w terenie, uroz-

maicając go. 

Złoże według klasyfikacji złóż z punktu widzenia ich ochrony należy zaliczyć do klasy 4, tj. złóż 

powszechnych, licznie występujących i łatwo dostępnych. Ze względu na klasyfikację złóż z 

punktu widzenia ochrony środowiska, przedmiotowe złoże należy zaliczyć do klasy A, jako 

małokonfliktowe, możliwe do eksploatacji bez żadnych specjalnych uwarunkowań. Z uwagi 

na wymagania ochrony złóż i ochrony środowiska złoże należy zaliczyć do klasy IVA.  

Ze względu na fakt, że teren złoża graniczy z użytkami rolnymi, założono 6,0 m szerokości pasy 

ochronne od nich i 10,0 m pas ochronny dla drogi gruntowej. 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami ostateczny kierunek rekultywacji określi Starostwo Po-

wiatowe w Lublinie. 

Obszar złoża w podziale na jednostki hydrogeologiczne należy do XXI – Lubelsko-

Radomskiego. W ramach krajowej strategii ochrony głównych zbiorników wód podziemnych, 

obszar złoża zaliczony został do GZWP-406 Niecka Lubelska (Lublin). Zbiornik ma charakter 

szczelinowo-porowy i znajduje się w utworach kredowych. Eksploatacja kruszywa nie spowo-

duje rozcięcia i zanieczyszczenia zbiornika tych wód, który dodatkowo izolowany jest utwo-

rami słaboprzepuszczalnymi (glina w spągu złoża). 

VI. PROBLEMY ŚRODOWISKOWE I CELE OCHRONY ŚRODOWISKA ISTOT-

NE Z PUNKTU WIDZENIA PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

1. PROBLEMY ŚRODOWISKOWE, W SZCZEGÓLNOŚCI DOTYCZĄCE OBSZA-

RÓW CHRONIONYCH  

Obszar objęty zmianą miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego położony jest 

w znacznej odległości od obszarów chronionych na podstawie ustawy o ochronie przyrody 

(ok. 2 km od granicy OCK Kozi Bór), a co za tym idzie potencjalna eksploatacja tego złoża 

nie będzie generować oddziaływań na te obszary.  

2. CELE ŚRODOWISKOWE  

Biorąc pod uwagę cechy przyrodnicze terenów oraz istniejące zagospodarowanie i użytko-

wanie terenu objętego projektem zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzen-

nego, podstawowym problemem jest określenie zasad i warunków dopuszczalnego zago-

spodarowania w taki sposób, aby w jak największym stopniu zabezpieczyć płytkie wody grun-

towe oraz wody podziemne przed zanieczyszczeniem, które mogłoby nastąpić w związku z 

eksploatacją złoża piasku. 

Cele środowiskowe istotne z punktu widzenia zakresu, który obejmuje projekt zmiany miejsco-

wego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Garbów określone zostały w Planie 

gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły (M.P. z 2011 r. Nr 49, poz. 549). Cele te 

skupiają się na celach środowiskowych dla wód: 

 powierzchniowych oraz obszarów chronionych, ustalonych na mocy art. 4 RDW, 

 podziemnych ustalonych na mocy Art. 4 RDW. 

http://lex.online.wolterskluwer.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkText.rpc?hiperlink=type=tresc:nro=Europejski.318715:part=a4&full=1
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CELE ŚRODOWISKOWE DLA WÓD POWIERZCHNIOWYCH ORAZ OBSZARÓW CHRONIO-

NYCH, USTALONYCH NA MOCY ART. 4 RDW 

W pierwszym cyklu planowania gospodarowania wodami w Polsce, cele środowiskowe dla 

części wód zostały oparte głównie na wartościach granicznych poszczególnych wskaźników 

fizyko-chemicznych, biologicznych i hydromorfologicznych określających stan ekologiczny 

wód powierzchniowych oraz wskaźników chemicznych świadczących o stanie chemicznym 

wody, odpowiadających warunkom osiągnięcia przez te wody dobrego stanu, z uwzględ-

nieniem kategorii wód, wg rozporządzenia w sprawie sposobu klasyfikacji stanu jednolitych 

części wód powierzchniowych. 

Przy ustalaniu celów środowiskowych dla jednolitych części wód powierzchniowych brano 

pod uwagę aktualny stan JCWP w związku z wymaganym zgodnie z RDW warunkiem niepo-

garszania ich stanu. Dla jednolitych części wód, będących obecnie w bardzo dobrym sta-

nie/potencjale ekologicznym, celem środowiskowym będzie utrzymanie tego sta-

nu/potencjału. Ponadto, ustalając cele uwzględniano także różnicę pomiędzy naturalnymi, a 

silnie zmienionymi oraz sztucznymi częściami wód. Dla naturalnych części wód celem będzie 

osiągnięcie co najmniej dobrego stanu ekologicznego, dla silnie zmienionych i sztucznych 

części wód - co najmniej dobrego potencjału ekologicznego. Ponadto, w obydwu przypad-

kach, w celu osiągnięcia dobrego stanu/potencjału konieczne będzie dodatkowo utrzyma-

nie co najmniej dobrego stanu chemicznego. 

Dla obszarów chronionych funkcjonujących na obszarach dorzeczy, nie zostały obecnie 

podwyższone cele środowiskowe, z uwagi na częstokroć wyższe wymagania w stosunku do 

wartości granicznych wskaźników jakości wody przyjętych jako wartości graniczne dla do-

brego stanu ekologicznego bądź dla dobrego lub powyżej dobrego potencjału ekologicz-

nego wód, niż w poszczególnych aktach prawa, regulujących sposób postępowania i wy-

magania co do stanu wód w obrębie obszarów chronionych. Wyjątkiem w tym zakresie będą 

prawdopodobnie wymagania zgodne z wymogami wynikającymi z planów ochrony dla ob-

szarów Natura 2000 wyznaczonych na podstawie dyrektywy 79/409/EWG oraz dyrektywy 

92/43/EWG, jednak obecnym cyklu planistycznym nie zostaną zaostrzone cele środowiskowe 

dla części wód, na których takie obszary zostały wyznaczone. Celem środowiskowym dla 

tych obszarów będzie zatem osiągnięcie lub utrzymanie co najmniej dobrego stanu. Weryfi-

kacja celów środowiskowych uwzględniająca ten zakres tematyczny będzie miała miejsce w 

kolejnych cyklach planistycznych. 

CELE ŚRODOWISKOWE DLA WÓD PODZIEMNYCH USTALONYCH NA MOCY ART. 4 RDW 

Zgodnie z definicją umieszczoną w RDW dobry stan wód podziemnych oznacza stan osią-

gnięty przez część wód podziemnych, jeżeli zarówno jej stan ilościowy, jak i chemiczny jest 

określony, jako co najmniej "dobry". RDW w art. 4 przewiduje dla wód podziemnych następu-

jące główne cele środowiskowe: 

 zapobieganie dopływowi lub ograniczenia dopływu zanieczyszczeń do wód pod-

ziemnych, 

 zapobieganie pogarszaniu się stanu wszystkich części wód podziemnych (z zastrzeże-

niami wymienionymi w RDW), 

 zapewnienie równowagi pomiędzy poborem a zasilaniem wód podziemnych, 

 wdrożenie działań niezbędnych dla odwrócenia znaczącego i utrzymującego się ro-

snącego trendu stężenia każdego zanieczyszczenia powstałego w skutek działalności 

człowieka. 

http://lex.online.wolterskluwer.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkText.rpc?hiperlink=type=tresc:nro=Powszechny.216083&full=1
http://lex.online.wolterskluwer.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkText.rpc?hiperlink=type=tresc:nro=Europejski.345618&full=1
http://lex.online.wolterskluwer.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkText.rpc?hiperlink=type=tresc:nro=Europejski.345619&full=1
http://lex.online.wolterskluwer.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkText.rpc?hiperlink=type=tresc:nro=Europejski.318715:part=a4&full=1
http://lex.online.wolterskluwer.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkText.rpc?hiperlink=type=tresc:nro=Europejski.318715:part=a4&full=1
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Dla spełnienia wymogu niepogarszania stanu części wód, dla części wód będących w co 

najmniej dobrym stanie chemicznym i ilościowym, celem środowiskowym będzie utrzymanie 

tego stanu. 

Stan chemiczny wód podziemnych 

Ocena stanu chemicznego wód podziemnych prowadzona jest głównie na podstawie war-

tości progowych elementów fizykochemicznych określających stan chemiczny wód pod-

ziemnych odpowiadających warunkom osiągnięcia przez te wody dobrego stanu 

wg rozporządzenia w sprawie kryteriów i sposobu oceny stanu wód podziemnych. Zgodnie z 

powyższym cele środowiskowe są reprezentowane przez wartości progowe, określone dla 

klasy III jakości wód podziemnych, przy jednoczesnym uwzględnieniu zapisów mówiących, że 

stan chemiczny uznaje się za dobry w przypadku, gdy przekroczenia wartości progowych dla 

dobrego stanu chemicznego występują, ale są one związane z naturalnie podwyższonym 

tłem niektórych jonów lub ich wskaźników. 

Stan ilościowy wód podziemnych 

Głównym wyznacznikiem dobrego stanu ilościowego dla jednolitych części wód podziem-

nych jest zapewnienie zasobów wód podziemnych dostępnych do zagospodarowania przy 

długoterminowej średniorocznej wartości poboru z ujęć wód podziemnych. 

Dodatkowymi parametrami, które uwzględniane są w wyznaczaniu celów środowiskowych 

są: 

 poziom wód podziemnych nie podlega takim wahaniom, które mogłyby doprowa-

dzić do: 

o niespełnienia celów środowiskowych przez wody powierzchniowe, 

o wystąpienia znacznych obniżeń zwierciadła wód podziemnych, 

o wystąpienia szkód w ekosystemach lądowych zależnych od wód podziem-

nych, 

o kierunki zmian krążenia wód podziemnych nie powodują intruzji wód słonych. 

3. CELE I KIERUNKI ADAPTACJI DO ZMIAN KLIMATU 

W świetle zachodzących w ostatnich kilku dekadach zmian klimatycznych, rząd polski przyjął 

Strategiczny plan adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 

2020 (SPA 2020) zarówno w celu uniknięcia kosztów wynikających z zaniechania działań na 

rzecz adaptacji, jak również z myślą o ograniczeniu gospodarczych i społecznych ryzyk zwią-

zanych ze zmianami klimatycznymi. SPA 2020 wskazuje cele i kierunki działań adaptacyjnych, 

które należy podjąć w najbardziej wrażliwych sektorach i obszarach w okresie do roku 2020, 

m. in. w: rolnictwie, różnorodności biologicznej i obszarach prawnie chronionych, gospodarce 

przestrzennej i obszarach zurbanizowanych. 

Zgodnie z prognozami zawartymi w SPA 2020 zmiany klimatu będą miały dwojaki, pozytywny i 

negatywny wpływ na gospodarkę i społeczeństwo.  

Wzrost średniej temperatury powietrza będzie miał pozytywne skutki m.in. w postaci wydłuże-

nia okresu wegetacyjnego, skrócenia okresu grzewczego oraz wydłużeniu sezonu turystycz-

nego.  

http://lex.online.wolterskluwer.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkText.rpc?hiperlink=type=tresc:nro=Powszechny.687080&full=1
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Dominujące są jednak przewidywane negatywne konsekwencje zmian klimatu. Ze zmianami 

klimatycznymi wiążą się niekorzystne zmiany warunków hydrologicznych. Wprawdzie roczne 

sumy opadów nie ulegają zasadniczym zmianom jednak ich charakter staje się bardziej lo-

sowy i nierównomierny, czego skutkiem są dłuższe okresy bezopadowe, przerywane gwał-

townymi i nawalnymi opadami. Poziom wód gruntowych będzie się obniżał, co negatywnie 

wpłynie na różnorodność biologiczną i formy ochrony przyrody w szczególności na zbiorniki 

wodne i tereny podmokłe. Zmiany będzie można zaobserwować również w porze zimowej, 

gdzie skróci się okres zalegania pokrywy śnieżnej i jej grubość, oraz nasili się proces ewapora-

cji, co wpłynie na spadek zasobów wodnych kraju.  

Jednocześnie efektem zmian klimatu będzie zwiększanie częstotliwości występowania eks-

tremalnych zjawisk pogodowych i katastrof, które będą miały istotny wpływ na obszary wraż-

liwe i gospodarkę kraju. Podstawowe znaczenie będą miały ulewne deszcze niosące ryzyko 

powodzi i podtopień lub osuwisk. Coraz częściej będzie można zaobserwować silne wiatry a 

nawet towarzyszące im incydentalnie trąby powietrzne i wyładowania atmosferyczne, które 

mogą znacząco wpłynąć m.in. na budownictwo oraz infrastrukturę energetyczną i transpor-

tową.  

Bezpośrednie negatywne skutki zmian klimatu to również nasilenie się zjawiska eutrofizacji 

wód śródlądowych, zwiększenie zagrożenia dla życia i zdrowia w wyniku stresu termicznego i 

wzrostu zanieczyszczeń powietrza, większe zapotrzebowanie na energię elektryczną w porze 

letniej, zmniejszenie potencjału chłodniczego elektrowni czego skutkiem będzie spadek mo-

cy produkcyjnej i wiele innych. 

Celem głównym SPA jest zapewnienie zrównoważonego rozwoju oraz efektywnego funkcjo-

nowania gospodarki i społeczeństwa w warunkach zmian klimatu. Cel główny zostanie osią-

gnięty poprzez realizację celów szczegółowych i wskazanych w ramach tych celów kierun-

ków działań, stanowiących zasadniczy element SPA2020. 

Z punktu widzenia zakresu, który obejmuje projekt zmiany miejscowego planu zagospodaro-

wania przestrzennego gminy Garbów istotne cele szczegółowe, a tym samym określone w 

ich ramach kierunki działań obejmują: 

 Cel 1. Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego i dobrego stanu środowiska 

Kierunek działań 1.4 – ochrona różnorodności biologicznej i gospodarka leśna w kontekście 

zmian klimatu  

Ochrona różnorodności biologicznej i gospodarka leśna w kontekście zmian klimatu jest nie-

zmiernie ważnym zagadnieniem, ponieważ problem utraty bioróżnorodności narasta wraz z 

postępującymi zmianami klimatu. Z punktu widzenia ochrony siedlisk najistotniejsze są działa-

nia związane z utrzymaniem obszarów wodno-błotnych i ich odtwarzaniem wszędzie tam, 

gdzie jest to możliwe. 

Kierunek działań 1.5 – adaptacja do zamian klimatu w gospodarce przestrzennej i budownic-

twie  

Przygotowanie polskiej przestrzeni do nowych uwarunkowań klimatycznych i zjawisk z nimi 

związanych jest kwestią o ogromnym znaczeniu społeczno-gospodarczym. Dlatego działania 

w tym zakresie powinny zmierzać do objęcia całego terytorium kraju skutecznym systemem 

planowania przestrzennego zapewniającego właściwe i zrównoważone wykorzystanie tere-

nów, z uwzględnieniem narzędzi informatycznych takich jak Geoportal.  
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VII. OBSZAR POZOSTAJĄCY W ZASIĘGU  ODDZIAŁYWANIA WYNIKAJĄ-

CEGO Z REALIZACJI ZMIANY PLANU MIEJSCOWEGO 

Rzeczywiste oddziaływanie realizacji ustaleń dokumentu planistycznego (w tym wypadku 

zmiany planu) na jakość środowiska i jego funkcjonowanie wynika z jednej strony z przezna-

czenia terenu, a z drugiej strony - z wrażliwości na antropopresję otoczenia przyrodniczego 

tego terenu z uwzględnieniem istniejących i przewidywanych powiązań ekologicznych w 

jego sąsiedztwie. 

W odniesieniu do terenów objętych zmianą planu oddziaływanie to w aspekcie ekologicz-

nym będzie miało zasięg lokalny. Za zasięg lokalny przyjmuje się spodziewany wpływ skutków 

realizacji projektowanego dokumentu w obrębie kształtującego się geokompleksu (geokom-

pleks to przestrzenna jednostka przyrodnicza składająca się zarówno z komponentów przy-

rodniczych, jak i zmian spowodowanych działalnością człowieka, charakteryzująca się ufor-

mowaną osnową geologiczną i określoną sytuacją hydrologiczno-klimatyczną).  

Oddziaływanie projektu w aspekcie krajobrazowym będzie posiadało szerszy wymiar prze-

strzenny, bo przekraczający granice terenów objętych zmianą planu. Są one bowiem w zlo-

kalizowane w obszarach otwartych. Składowiska nadkładu zlokalizowane na pasach 

ochronnych w graniach terenu udokumentowanego złoża będą widoczne z dalszej odległo-

ści. 

VIII. TENDENCJE PRZEOBRAŻEŃ PRZY BRAKU REALIZACJI  PLANU MIEJ-

SCOWEGO 

W przypadku odstąpienia od sporządzenia projektu zmiany planu miejscowego będącego 

przedmiotem niniejszego opracowania, obszar zmiany planu będzie zagospodarowany na 

podstawie obowiązującego Studium i miejscowego planu zagospodarowania przestrzenne-

go. Zgodnie z ustaleniami obecnie obowiązujących dokumentów planistycznych na całym 

terenie utrzymuje się rolnicze użytkowanie. Oznacza to brak większych zmian w krajobrazie i 

stanie jakości środowiska. W dalszym ciągu będą prowadzone uprawy rolnicze. Z punktu wi-

dzenia ochrony środowiska brak zmian będzie korzystny. 

IX. PROGNOZA WPŁYWU PROJEKTU ZMIANY PLANU MIEJSCOWEGO NA 

FUNKCJONOWANIE I JAKOŚĆ ŚRODOWISKA 

1. WPŁYW REALIZACJI USTALEŃ PROJEKTU ZMIANY PLANU MIEJSCOWEGO 

NA POSZCZEGÓLNE ELEMENTY ŚRODOWISKA 

ODDZIAŁYWANIE NA ŚWIAT PRZYRODY I BIORÓŻNORODNOŚĆ 

Planowane zmiany użytkowania terenów polegać będą na likwidacji większości zbiorowisk 

użytków rolnych. W wyniku utworzenia kopalni przekształcenia będą zupełne.  

Teren kopalni odkrywkowej czasowo (w pierwszym etapie eksploatacji) pozbawiony będzie 

wartości przyrodniczych. Poziom różnorodności biologicznej ulegnie spadkowi. Zmiany jakie 

nastąpią w toku tworzenia i funkcjonowania kopalni można ocenić jako niekorzystne. W przy-

szłości na utworzonych skarpach wyrobiska pojawiać się mogą formacje roślin pionierskich.  
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Po zakończeniu eksploatacji złoża nastąpi rekultywacja terenu, która wg dokumentacji geo-

logicznej złoża zakłada przywrócenie tego terenu rolnictwu, analogicznie do procesu rekul-

tywacji wyeksploatowanego złoża „Karolin”. 

Planowana eksploatacja złoża nie spowoduje obniżenia zwierciadła wód gruntowych, co 

mogłoby niekorzystnie wpłynąć na stan sanitarny roślinności w sąsiedztwie.  

Zagospodarowanie terenów rolnych może spowodować ograniczenie możliwości przemiesz-

czania się gatunków na kierunku N-S. Zaznacza się jednak, że w sąsiedztwie obszaru planu 

znajdują się rozległe tereny rolne, które umożliwiają migracje gatunków. Nie będzie również 

zagrożone funkcjonowanie lokalnych korytarzy ekologicznych. Planowane zagospodarowa-

nie nie ingeruje w przestrzeń dolin i nie będzie wywierało wpływu na stan wód w rzekach. 

ODDZIAŁYWANIE NA GLEBY I POWIERZCHNIĘ ZIEMI 

W wyniku utworzenia kopalni odkrywkowej nastąpi usunięcie powierzchni glebowej. Większa 

część gleb zostanie wykorzystana do rekultywacji terenu przy likwidacji zakładu górniczego.  

Na obszarze eksploatacji złoża wykonane zostaną wcięcia, które spowodują obniżenie tere-

nu w stosunku do istniejącego poziomu. Głębokość wcięcia zależy od miąższości warstwy 

przeznaczonej do eksploatacji. Złoże „GARBÓW” jest stosunkowo płytkie. Jego miąższość wy-

nosi średnio 8,2 m. Mimo to ocenia się, że przekształcenia w rzeźbie terenu będą znaczne i 

widoczne. 

ODDZIAŁYWANIE NA POWIETRZE ATMOSFERYCZNE 

W szczególnych przypadkach działalność kopalni odkrywkowej może powodować emisje 

zanieczyszczeń pyłowych. Emisje te mają charakter niezorganizowany i powstawać mogą 

bezpośrednio w toku prac odkrywkowych oraz przybrać formę wtórnego pylenia z po-

wierzchni pozbawionych szaty roślinnej. Emisja w głównej mierze jest uzależniona od czynni-

ków atmosferycznych, tj. długotrwałej suszy i silnych wiatrów. Oddziaływania te będą wystę-

pować sporadycznie i będą miały charakter miejscowy, dzięki czemu nie powinny powodo-

wać zagrożenia dla sąsiednich terenów. Zasięg emisji uzależniony jest od kierunku i prędkości 

wiatru. 

Oprócz tego będzie występować emisja pyłowo-gazowa, pochodząca ze spalania paliwa w 

silnikach spalinowych maszyn i urządzeń, pracujących na terenie kopalni. Za powstawanie 

emisji pyłowo-gazowej mogą być odpowiedzialne także spalanie paliw do ogrzewania bu-

dynków, a także transport samochodowy. Zakończenie działalności kopalni i zrekultywowanie 

terenu oznaczać będzie zaprzestanie emisji związanej z jej prowadzeniem. 

ODDZIAŁYWANIE NA KLIMAT LOKALNY  

Przyszłe zagospodarowanie terenu nie powinno wpłynąć modyfikująco na klimat lokalny. 

Niewielkie modyfikacje topoklimatu mogą natomiast występować miejscowo w wyrobiskach, 

gdzie możliwe będą inwersje temperatur. Słabo przewietrzane zagłębienia mogą stanowić 

miejsce stagnowania powietrza. Po wykonaniu rekultywacji terenu, klimat miejscowy będzie 

typowy dla terenów rolnych gminy. 

ODDZIAŁYWANIE NA KLIMAT AKUSTYCZNY  

Obszar zmiany planu miejscowego znajduje się w odległości kilkuset metrów od zabudowy 

zagrodowej co powoduje, że działalność kopalni może wpływać na klimat akustyczny tere-
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nów siedliskowych. Źródłami emisji hałasu będą prowadzone prace wydobywcze i przerób-

cze związane z eksploatacją złoża i produkcją kruszywa, a także transport samochodowy. 

Wielkość emisji zależeć będzie od sposobu wydobycia, zastosowanych technologii, wyboru 

maszyn itp. W tym względzie istotne będzie zastosowanie odpowiedniej technologii i rozwią-

zań, gwarantujących dotrzymywanie standardów emisyjnych. Zgodnie z przepisami odręb-

nymi, emisje te powinny zamknąć się w granicach terenu górniczego (nie jest on jednak jesz-

cze wyznaczony, ale należy oczekiwać, że nie będzie wykraczał poza granice planu).  

W celu ograniczenia uciążliwości akustycznych w decyzji środowiskowej powinno ustalić się 

nakaz prowadzenia prac wydobywczych w porze dziennej (od 6 do 22). Korzystnym rozwią-

zaniem jest składowanie zwałowisk od strony występowania okolicznych terenów mieszka-

niowych. Emisje te znikną po zamknięciu kopalni i rekultywacji terenu. 

ODDZIAŁYWANIE NA WODY POWIERZCHNIOWE I PODZIEMNE  

Potencjalne zagrożenie dla jakości wód podziemnych jest związane jest z przedostawaniem 

się do podłoża substancji ropopochodnych z silników maszyn wykorzystywanych do wydoby-

cia złoża oraz ciężarówek transportujących kruszywo. Taka sytuacja może zaistnieć w przy-

padku nieprawidłowej eksploatacji urządzeń i pojazdów pracujących na terenie kopalni oraz 

w przypadku wystąpienia awarii. Należy zauważyć, że zgodnie z wynikami badań zamiesz-

czonych w dokumentacji geologicznej złoża, eksploatacja kruszywa nie spowoduje rozcięcia 

i zanieczyszczenia wód podziemnych, które są izolowane utworami słaboprzepuszczalnymi. 

Zagrożeniem może być jedynie nieprawidłowa eksploatacja lub mechaniczne uszkodzenie 

zbierających ścieki szamb. Potencjalne emisje nie powinny wpływać na stan wód powierzch-

niowych ze względu na oddalenie od dolin rzecznych. Ocenia się, że zasoby głównego 

zbiornika wód podziemnych nr 406 Niecka Lubelska nie powinny być zagrożone. Zasilanie 

tego poziomu odbywa się wolno przez utwory nadległe oraz na wychodniach. Eksploatacja 

złoża nie będzie powodowała zmian w stosunkach wodnych. 

ODDZIAŁYWANIE NA KRAJOBRAZ, ZABYTKI I DOBRA MATERIALNE  

W wyniku utworzenia kopalni odkrywkowej nastąpi całkowite przeobrażenie krajobrazu rolni-

czego. Zostaną wykonane wykopy w powierzchni terenu, a także sztuczne wypiętrzenia w 

postaci zwałowisk. Przekształcenia w krajobrazie będą znaczne ale odwracalne. Na terenie 

objętym zmianą planu miejscowego nie identyfikuje się dóbr kultury.  

Teren pozbawiony jest zabudowy. Realizacja postanowień zmiany planu miejscowego nie 

będzie miała negatywnego wpływu na środowisko kulturowe gminy. Nie przewiduje się wy-

stąpienia negatywnych oddziaływań na dobra materialne. 

ODDZIAŁYWANIE NA LUDZI  

Dopuszczone w projekcie zmiany planu miejscowego przeznaczenie i funkcja terenu mogą 

powodować negatywne oddziaływanie na środowisko życia mieszkańców sąsiednich tere-

nów zabudowy zagrodowej. Identyfikuje się zagrożenie emisji hałasu przemysłowego (praca 

maszyn na terenie kopalni) oraz komunikacyjnego (transport samochodów). W przypadku 

występowania nadmiernego hałasu, konieczne będzie zastosowanie działań minimalizują-

cych.  

W odniesieniu do terenów objętych zmianą planu miejscowego zarówno wprowadzane do 

planu funkcje, jak i otoczenie tych terenów, nie prowadzą do kolizji środowiskowych, w tym 

również i takich, które mogłyby wpływać negatywne na zdrowie ludzi.  
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Rozpatrując oddziaływanie na ludzi należy poruszyć aspekt społecznych skutków realizacji 

zmiany planu miejscowego. Wydobycie złóż będzie stymulować dalszy rozwój gospodarczy 

gminy poprzez pobudzenie przemysłu budowlanego opartego o wykorzystanie kopalin. 

OPIS ODDZIAŁYWAŃ O CHARAKTERZE SKUMULOWANYM  

Potencjalne oddziaływania skumulowane obejmują emisję hałasu oraz emisje zanieczyszczeń 

gazowych i pyłowych do atmosfery. Hałas powodowany będzie procesem wydobywczym 

oraz transportem samochodowym na drogach obsługujących ruch w kierunku obszaru zain-

westowania oraz wewnątrz omawianego terenu. Na terenie przebiegu planowanej drogi 

transportu urobku brak jest terenów chronionych podlegających ochronie na podstawie 

ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. Brak jest również chronionych gatun-

ków zwierząt roślin oraz siedlisk przyrodniczych które mogły by zostać zniszczone w trakcie 

realizacji inwestycji. Obszar przewidziany pod inwestycję w całości stanowią tereny rolne. 

Biorąc pod uwagę kwalifikację terenów pod kątem ochrony przed hałasem, obszar w bez-

pośrednim otoczeniu obszaru zmiany planu miejscowego oraz drogi stanowiącej trasę wywo-

zu urobku, to w przeważającej mierze tereny rolne. Prawdopodobieństwo oddziaływań o 

charakterze skumulowanym jest jednak znikome. 

2. ODDZIAŁYWANIE NA FORMY OCHRONY PRZYRODY 

Obszar zmiany planu miejscowego położony jest w znacznej odległości od obszarów podle-

gających ochronie na podstawie przepisów ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przy-

rody. Ocenia się, że skutki realizacji ustaleń projektu zmiany planu miejscowego nie będą 

oddziaływać na te obszary, w tym na Obszar Chronionego Krajobrazu „Kozi Bór”. 

3. ODDZIAŁYWANIE PROJEKTU ZMIANY PLANU MIEJSCOWEGO POZA OB-

SZAREM OPRACOWANIA 

Realizacja ustaleń projektu zmiany planu miejscowego będzie w pewnym stopniu oddziały-

wać na środowisko poza ustalonymi granicami. Działalność wydobywcza może oznaczać 

konieczność dostarczenia mediów, takich jak woda i energia elektryczna. Powstałe odpady i 

ścieki będą stanowić obciążenie dla środowiska w miejscach ich odbioru. Sposób zbierania 

odpadów realizowany będzie zgodnie z polityką przyjętą przez władze gminy oraz zgodnie z 

odrębnymi przepisami prawa. Zaistniałe emisje przyczynią się do ogólnego stanu środowiska 

w gminie. Uciążliwości związane z ruchem samochodowym będą odczuwalne na całej dłu-

gości tras dojazdowych pomiędzy kopalnią a odbiorcami wydobywanego złoża. 

4. RYZYKO WYSTĄPIENIA POWAŻNEJ AWARII  

Poważną awarią w rozumieniu art. 3 pkt 23 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 

środowiska (Dz. U. z 2017 r., poz. 519 z późn. zm.) jest zdarzenie, w szczególności emisja, pożar 

lub eksplozja, powstałe w trakcie procesu przemysłowego, magazynowania lub transportu, w 

których występuje jedna lub więcej niebezpiecznych substancji, prowadzące do natychmia-

stowego powstania zagrożenia życia lub zdrowia ludzi lub środowiska lub powstanie takiego 

zagrożenia z opóźnieniem. Natomiast przez poważną awarię przemysłową rozumie się zgod-

nie z art. 3 pkt 24 w/w poważną awarię w zakładzie. 
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Perspektywiczna odkrywkowa kopalnia piasku nie będzie zaliczana do zakładów stwarzają-

cych zagrożenie wystąpienia poważnych awarii, w związku z czym, w granicach projektu 

zmiany planu miejscowego nie występuje ryzyko wystąpienia poważnej awarii przemysłowej. 

5. KOMPLEKSOWA OCENA SKUTKÓW WPŁYWU USTALEŃ  ZMIANY PLANU 

MIEJSCOWEGO NA ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 

Działalność kopalni odkrywkowej będzie skutkowała przekształceniem rzeźby terenu. Utwo-

rzenie kopalni oznacza likwidację terenów rolnych. Uciążliwości związane z wydobyciem i 

przeróbką (hałas, emisja zanieczyszczeń atmosferycznych) nie powinny przekraczać granic 

terenów, do których inwestor posiada tytuł prawny. Działalność górnicza prowadzona zgod-

nie z udzielonymi koncesjami na wydobywanie złoża nie stoi w sprzeczności z przepisami 

ochrony środowiska. Po zakończeniu eksploatacji oraz w ramach procesu likwidacji (części) 

terenów kopalni (zakładu górniczego) nastąpi rekultywacja terenu przywróci wartości przy-

rodnicze i użytkowe zdegradowanym obszarom.  

Zróżnicowanie skutków oddziaływania na poszczególne elementy środowiska – tereny eksploatacji i 

złóż surowców mineralnych i obsługi kopalni 
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X. PRZEWIDYWANE ZNACZĄCE ODDZIAŁYWANIA 

1. KRYTERIA ODDZIAŁYWAŃ  

Ponieważ termin znaczące oddziaływania na środowisko nie jest zdefiniowany w obowiązu-

jących ustawach, należy się oprzeć o literaturę przedmiotu i publikacje specjalistyczne. 

Zgodnie ze stanowiskami w nich zawartymi, o znaczącym oddziaływaniu na środowisko    
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można mówić    w    sytuacji    dużego    prawdopodobieństwa    naruszenia dopuszczalnych 

standardów jakości środowiska, a także nieodwracalnej degradacji szczególnie cennych 

walorów przyrodniczych lub krajobrazu. 

Obok znaczących oddziaływań występują również i takie oddziaływania, które należy po-

strzegać jako negatywne, ale które zarazem nie uprawdopodabniają naruszenia określonych 

prawem standardów jakości środowiska, a także jako pozytywne. W zamieszczonych poniżej 

macierzach prognozuje się również i je, ponieważ tylko w takim ujęciu uzyskuje się pełny ob-

raz wpływu oddziaływań  planowanych przedsięwzięć. 

2. PRZEWIDYWANE ZNACZĄCE ODDZIAŁYWANIA NA OBSZARY NATURA 2000 

Projekt zmiany planu miejscowego nie stwarza prawdopodobieństwa znaczącego oddziały-

wania na obszary Natura 2000. Na terenie gminy nie występują tego rodzaju obszary. 

3. PRZEWIDYWANE ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO, W TYM NA INNE 

OBSZARY OBJĘTE OCHRONĄ PRAWNĄ 

Wyznaczony w projekcie zmiany planu miejscowego teren w granicach udokumentowanego 

złoża kruszywa nie będzie negatywnie oddziaływał na obszary objęte ochroną prawną na 

podstawie przepisów ustawy o ochronie przyrody. Przedmiotowy teren położony jest poza 

wszelkimi formami ochrony przyrody, w terenie silnie przekształconym przez człowieka.  

XI. OCENA ROZWIĄZAŃ FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNYCH W ASPEK-

TACH ŚRODOWISKOWYCH 

1. OCENA ZGODNOŚCI PROJEKTU ZMIANY PLANU MIEJSCOWEGO Z UWA-

RUNKOWANIAMI EKOFIZJOGRAFICZNYMI 

Obszar zmiany Planu miejscowego będzie miejscem powierzchniowej eksploatacji złoża pia-

sków „GARBÓW”. Wydobycie prowadzone będzie metodą odkrywkową. Funkcja rolnicza na 

tym terenie nie będzie kontynuowana, przynajmniej na okres wydobywania złoża.  

Prowadzenie eksploatacji wymaga ustanowienia obszaru i terenu górniczego. Definicje ob-

szaru i terenu górniczego zawiera ustawa Prawo geologiczne i górnicze. Obszar górniczy jest 

to przestrzeń, w granicach której przedsiębiorca jest uprawniony do wydobywania kopaliny, 

podziemnego bezzbiornikowego magazynowania substancji, podziemnego składowania 

odpadów oraz prowadzenia robót górniczych niezbędnych do wykonywania koncesji. Teren 

górniczy to przestrzeń objęta przewidywanymi szkodliwymi wpływami robót górniczych za-

kładu górniczego. Obszar i teren górniczy zostanie określony w koncesji na wydobywanie 

złoża, która zostanie udzielona po uchwaleniu zmiany Studium, a w konsekwencji i zmiany 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego.  

Wydobywanie kopalin ze złoża metodą odkrywkową ze względu na wielkość powierzchni 

obszaru górniczego, kwalifikuje się jako przedsięwzięcie zawsze znacząco oddziałujące na 

środowisko lub mogące potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu 

przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko. Inwestycja polegająca na wydobywaniu kruszywa ze złoża „GARBÓW” poddana 

będzie procedurze analizy oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko, której jednym z 
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elementów powinien być raport oddziaływania na środowisko. W raporcie tym zostanie okre-

ślony szczegółowy wpływ na poszczególne elementy środowiska w oparciu o szczegóły 

techniczne wydobycia złoża. Postępowanie takie jest niezbędne dla uzyskania decyzji o śro-

dowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia. 

W projekcie zmiany Planu miejscowego nie opisuje się szczegółów technicznych eksploatacji 

złoża. Szczegółowe ustalenia dla prowadzenia gospodarki masami ziemnymi lub skalnymi w 

tym nadkładu będą przedmiotem odrębnych dokumentów – projektu zagospodarowania 

złoża i planu ruchu zakładu górniczego. Mimo to można przyjąć, że masy ziemne lub skalne 

będą składowane na tymczasowych zwałowiskach w obrębie wyrobiska górniczego, a na-

stępnie wykorzystane do rekultywacji. Ruch pojazdów będzie się odbywał drogami we-

wnętrznymi, natomiast urobek transportowany będzie drogami gminnymi. 

Obszar zmiany Planu miejscowego sąsiaduje z istniejącą zabudową zagrodową. Lokalizowa-

nie terenów wydobywczych obok zabudowy zagrodowej może być niekorzystne i może sta-

nowić źródło konfliktów przestrzennych, dokuczliwy dla mieszkańców może być hałas prze-

mysłowy, który ze względu na swój charakter (zazwyczaj ciągła praca urządzeń) oceniany 

jest jako najbardziej uciążliwe źródło hałasu. W zakresie ograniczenia potencjalnych uciążli-

wości związanych z eksploatacją instalacji, zastosowanie mają przepisy ustawy Prawo ochro-

ny środowiska. Zgodnie z art. 144 ww. ustawy, eksploatacja instalacji powodująca wprowa-

dzanie gazów lub pyłów do powietrza, emisję hałasu oraz wytwarzanie pól elektromagne-

tycznych nie powinna powodować przekroczenia standardów jakości środowiska poza tere-

nem, do którego prowadzący instalację ma tytuł prawny. W tym względzie istotne będzie 

zastosowanie odpowiedniej technologii i rozwiązań, zabezpieczającej przed szkodliwymi emi-

sjami i gwarantującej dotrzymywanie standardów emisyjnych. Obowiązek ograniczenia ne-

gatywnego wpływu do terenu zajmowanego przez inwestora powinno wymusić takie rozpla-

nowanie funkcji, aby nie powodowały one negatywnego wpływu na zdrowie i jakość życia 

ludzi. Wybór technologii zabezpieczających pozostawać będzie w gestii zarządcy terenu. 

Warto zwrócić uwagę, że obecnie stosowane technologie pozwalają skutecznie ograniczyć 

szkodliwe emisje w granicach działki inwestora.  

Zdejmowana z powierzchni złoża gleba i humus będą składowane oddzielnie i posłużą do 

końcowej rekultywacji wyrobiska. Wydobycie kopaliny zmieni charakter terenu. Do celów 

rekultywacji służyć będą gleba, humus oraz masy ziemne lub skalne pochodzące z odkrywki, 

a także odpady wydobywcze związane z eksploatacją i przeróbką kruszywa. Usunięcie przy-

datnej dla rolnictwa pokrywy glebowej należy uznać za niekorzystne, jednak dzięki jej zacho-

waniu i wykorzystaniu w procesie rekultywacji, posłuży jako podłoże dla kształtowania tere-

nów biologicznie czynnych. W zakresie ochrony środowiska i działań minimalizujących poten-

cjalny negatywny wpływ zagospodarowania na środowisko istotne są również ustalenia do-

tyczące gospodarki wodno-ściekowej, pozyskiwania ciepła do ogrzewania budynków, 

ochrony klimatu akustycznego, a także kształtowania terenów zieleni.  

Projekt zmiany Planu miejscowego został sporządzony zgodnie z przepisami ochrony środowi-

ska, uwzględnia także istniejące uwarunkowania ekofizjograficzne. Środowisko cechuje się 

poprawnym stanem, jest odporne na degradację i zachowuje zdolność do regeneracji. W 

opracowaniu ekofizjograficznym zwraca się uwagę na zachowanie równowagi przyrodniczej 

pomiędzy terenami zainwestowanymi a przyrodniczo cennymi, które objęte są ochroną 

prawną. Elementy te stanowią również o walorach krajobrazowych gminy. Oprócz tego 

zwraca się uwagę na konieczność ograniczenia negatywnych oddziaływań związanych z 

eksploatacja złoża do minimum. W szczególności dotyczy to zachowania standardów aku-
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stycznych na terenach zabudowy zagrodowej. W projekcie zmiany Planu miejscowego 

uwzględnia się te postulaty. Planowane zagospodarowanie nie ingeruje w przyrodę i krajo-

braz OCK „Kozi Bór”. Zapewnia się tym samym utrzymanie ciągłości korytarzy ekologicznych 

ciągnących się dolinami rzek. Jest to zgodne z istniejącymi uwarunkowaniami. W odniesieniu 

do zabezpieczenia innych składników środowiska (powietrza, wód, klimatu akustycznego) 

przyjęto korzystne rozwiązania, które będą skuteczne i możliwe do zrealizowania. Zwraca się 

uwagę, że negatywny wpływ na środowisko powinien ograniczać się do granic działki, do 

których inwestor posiadać będzie tytuł prawny. 

2. OCENA USTALEŃ PROJEKTU ZMIANY PLANU MIEJSCOWEGO W ASPEKCIE 

ZGODNOŚCI Z PRZEPISAMI PRAWA DOTYCZĄCYMI  OCHRONY ŚRODOWI -

SKA 

Zawarte w projekcie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy 

Garbów ustalenia nie są sprzeczne z przepisami ogólnymi skodyfikowanymi w ustawodaw-

stwie ekologicznym.  

Projekt zmiany planu miejscowego nie jest również sprzeczny z przepisami szczególnymi doty-

czącymi ochrony przyrody, ponieważ nie wprowadza zagospodarowania objętego zakazem 

lokalizowania na obszarach chronionych na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o 

ochronie przyrody.  

3. SZANSE OCHRONY RÓŻNORODNOŚCI BIOLOGICZNEJ W ŚWIETLE ZMIANY 

PLANU MIEJSCOWEGO 

Ponieważ projekt zmiany planu miejscowego dotyczy niewielkiego w skali gminy obszaru, a 

przewidywany kierunek rekultywacji zakłada przywrócenie rolniczego charakteru obszaru 

zmiana funkcji terenów w nieznacznym stopniu (jeśli w ogóle) wpłynie na różnorodność bio-

logiczną środowiska.  

XII. PROPOZYCJE ROZWIĄZAŃ MAJĄCYCH  NA CELU ZAPOBIEGANIE, 

OGRANICZANIE LUB KOMPENSACJĘ PRZYRODNICZĄ  

NEGATYWNYCH ODDZIAŁYWAŃ NA ŚRODOWISKO MOGĄCYCH  

BYĆ REZULTATEM REALIZACJI PROJEKTU ZMIANY PLANU MIEJSCO-

WEGO 

Zgodnie z art. 51 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i 

jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko, prognoza oddziaływania na środowisko zawiera rozwiązania mające na celu 

zapobieganie i ograniczanie negatywnych oddziaływań na środowisko mogących być rezul-

tatem realizacji projektowanego dokumentu.  

W celu zminimalizowania ujemnych skutków eksploatacji górniczej należy stosować działania 

zapobiegawcze, takie jak: 

 utrzymanie maszyn w odpowiednim stanie technicznym;  

 ograniczenie zapylenia oraz emisji hałasu przez stosowanie we wszystkich etapach 

procesu wydobywczego maszyn i środków transportu utrzymywanych w odpowied-

nim stanie technicznym;  



Prognoza oddziaływania na środowisko projektu zmiany miejscowego planu zagospodarowania prze-

strzennego gminy Garbów dla działek Nr 59/1, 60/2, 60/3, 61, 62, 1148/1 w miejscowości Garbów 

Strona 36 z 41 

 w czasie silnych wiatrów i długotrwałej suszy, w miarę potrzeb zraszanie miejsc nara-

żonych na emisję niezoraganizowaną;  

 roboty górnicze powinny być prowadzone zgodnie z przepisami bezpieczeństwa i hi-

gieny pracy obowiązującymi w odkrywkowych zakładach górniczych wydobywają-

cych kopaliny;  

 w przypadku uciążliwości związanej z emisją hałasu, zaleca się usypywanie wałów 

ziemnych z nadkładu na obrzeżach wyrobiska od strony występowania zabudowań 

tak, aby tworzyły one wał chroniący te tereny przed hałasem,  

 eksploatację należy prowadzić etapami (na kwaterach, które będą rekultywowane 

po wyeksploatowaniu), dzięki czemu nie wystąpi efekt kumulacji niekorzystnych od-

działywań,  

 tereny poeksploatacyjne powinny być zrekultywowane zgodnie z zatwierdzonym pro-

jektem rekultywacji.  

W celu ograniczenia lub eliminacji niekorzystnego wpływu na środowisko będącego efektem 

realizacji planu miejscowego należy uwzględnić:  

 konieczność dotrzymania wszelkich obowiązujących norm dotyczących ochrony po-

szczególnych komponentów środowiska, w szczególności w zakresie klimatu akustycz-

nego i wód podziemnych;  

 stosowanie do ogrzewania proekologicznych (w tym odnawialnych) źródeł energii, 

stosowanie urządzeń grzewczych o wysokiej sprawności i niskim stopniu emisji. 

Zgodnie z art. 75 ust. 3 ustawy, kompensacja przyrodnicza jest głównym narzędziem działań, 

których celem jest naprawianie wyrządzonych szkód w środowisku, i które podejmuje się wte-

dy gdy ochrona elementów przyrodniczych nie jest możliwa. Projektowana zmiana planu 

miejscowego nie spowoduje szkód w środowisku rozumianych (zgodnie z ustawą z dnia 13 

kwietnia 2007 r. o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich naprawie) jako negatywną, mie-

rzalną zmianę stanu lub funkcji elementów przyrodniczych, ocenioną w stosunku do stanu 

początkowego, która została spowodowana bezpośrednio lub pośrednio przez działalność 

prowadzoną przez podmiot korzystający ze środowiska: 

 w gatunkach chronionych lub chronionych siedliskach przyrodniczych, mającą zna-

czący negatywny wpływ na osiągnięcie lub utrzymanie właściwego stanu ochrony 

tych gatunków lub siedlisk przyrodniczych, 

 w wodach, mającą znaczący negatywny wpływ na stan ekologiczny, chemiczny lub 

ilościowy wód, 

 w powierzchni ziemi, przez co rozumie się zanieczyszczenie gleby lub ziemi, w tym w 

szczególności zanieczyszczenie mogące stanowić zagrożenie dla zdrowia ludzi. 

W związku z realizacją projektowanego dokumentu (mając na uwadze powyższe) nie zajdą 

okoliczności wymagające stosowania działań kompensacyjnych. 

XIII. WSKAZANIE TRUDNOŚCI PRZY OPRACOWANIU PROGNOZY WYNIKA-

JĄCYCH Z CHARAKTERU DOKUMENTU PODLEGAJĄCEGO PROGNO-

ZIE 

Formuła planu miejscowego, jako dokumentu otwartego, wyznaczającego ramy dla realiza-

cji przedsięwzięcia/zamierzenia inwestycyjnego, bardzo często nie pozwala na konkretyzację 

działań i przedsięwzięć w ramach podstawowego i ewentualnie uzupełniającego przezna-

czenia terenu. W takich sytuacjach szczególnego znaczenia nabiera wiedza o wrażliwości na 
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antropopresję i uwarunkowaniach ochronnych obszarów, dla których ustalana jest funkcja, 

jak również obszarów otaczających, które oddziaływaniom nowej funkcji mogą podlegać, 

ponieważ dla oceny skutków wpływu na środowisko działalności wynikającej z funkcji terenu, 

wiedza ta może zrekompensować choć w części niedobór informacji o charakterze tej dzia-

łalności.  

XIV. PRZEDSTAWIENIE ROZWIĄZAŃ ALTERNATYWNYCH DO ROZWIĄZAŃ 

ZAWARTYCH W PROJEKCIE ZMIANY PLANU MIEJSCOWEGO 

Realizacja omawianego dokumentu tworzyć będzie ramy dla zagospodarowania terenu w 

postaci kopalni odkrywkowej. Funkcjonowanie kopalni oznaczać będzie pojawienie się presji 

– emisji zanieczyszczeń, przekształceń w krajobrazie itp. Należy zaznaczyć, że oddziaływania 

te mają charakter czasowy i ustąpią w momencie zakończenia prac wydobywczych. W za-

kresie rozwiązań alternatywnych do przyjętych w projekcie omawianego dokumentu należy 

rozważyć wprowadzenie pasów zieleni izolacyjnej wzdłuż wschodniej i północnej granicy 

przewidywanego wydobycia. Dzięki temu zmniejszy się ryzyko ewentualnego pylenia ze strony 

kopalni na sąsiednie tereny.  

Zaniechanie eksploatacji na obszarze udokumentowanego złoża można uznać za niezgodne 

z zasadą racjonalnego wykorzystania zasobów surowców mineralnych. Złoża kopalin podle-

gają ochronie (art. 125 ustawy Prawo ochrony środowiska) polegającej na racjonalnym go-

spodarowaniu ich zasobami. Planowana inwestycja polegająca na wydobyciu złoża jest 

zgodna z wyżej wymienionym zapisem. W granicach złoża nie będzie można projektować 

innych inwestycji powierzchniowych przed jego wyeksploatowaniem.  

Ze względu na specyfikę złoża nie rozpatruje się innego niż odkrywkowy sposobu eksploatacji.  

Przewidziane kierunki rekultywacji należy uznać za zgodne z istniejącymi uwarunkowaniami. 

Nie rozpatruje się zatem innych niż wskazane w projekcie planu kierunki rekultywacji uznając 

je za wystarczające z punktu widzenia przywrócenia wartości przyrodniczych i gospodar-

czych terenów poeksploatacyjnych. Są one zgodne z uwarunkowaniami wynikającymi ze 

sposobu wydobycia złoża. 

XV. METODY ANALIZY REALIZACJI POSTANOWIEŃ PROJEKTOWANEGO 

DOKUMENTU 

Adekwatną do charakteru projektowanego dokumentu metodą analizy realizacji jego po-

stanowień byłby monitoring urbanistyczny. Jak dotąd brak regulacji prawnych z nim związa-

nych, istnieją jednak propozycje dotyczące jego zakresu, które, nie czekając na sankcję 

prawną, mogą być zastosowane w postaci tzw. raportu gminnego. 

Raport ten mógłby zawierać: 

 syntezę uwarunkowań polityki przestrzennej gminy, 

 rejestr ewentualnych niezgodności i niespójności dotyczących: 

o zgodności ustaleń: 

 studium gminnego z wiążącymi ustaleniami planu województwa, 

 planów miejscowych z ustaleniami studium gminy, 

o spójności ustaleń: 

 studium gminnego niewiążącymi ustaleniami studium gminy, 

 studium gminy ze strategią rozwoju gminy, 
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 planów miejscowych z niewiążącymi ustaleniami studium gminy, 

 wynik analiz rejestru zarządzeń wojewody o przeznaczeniu terenów pod inwestycję 

konieczną i zatwierdzeniu dokumentacji planistycznej oraz decyzji lokalizacji inwestycji 

liniowych niezgodnych z wiążącymi ustaleniami studium gminnego, 

 analizy wniosków w sprawie sporządzenia i zmiany studium gminy i planu miejscowe-

go, 

 wytyczne do polityki przestrzennej gminy. 

Do czasu rozwiązań prawnych, które ujednolicą sposób prowadzenia monitoringu urbani-

stycznego, realizacja ustaleń zmiany dokumentu planistycznego (w tym wypadku planu miej-

scowego) powinna być monitorowana przez Radę Gminy. 

Odrębną kwestią jest monitoring stanu środowiska. W odniesieniu do regionu jest on prowa-

dzony przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Lublinie, a jego wyniki są corocz-

nie publikowane w formie raportu o stanie środowiska. 

XVI. TRANSGRANICZNE ODDZIAŁYWANIE NA ŚRODOWISKO 

Analiza ustaleń projektu zmiany planu miejscowego wykazała, iż projekt dokumentu nie 

przewiduje dalekosiężnych, wykraczających poza granice Polski oddziaływań na środowisko. 

Zgodnie z Konwencją o ocenach oddziaływania na środowisko w kontekście transgranicz-

nym oraz art. 104-117 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o śro-

dowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach od-

działywania na środowisko nie zachodzą przesłanki do przeprowadzenia transgranicznej 

oceny oddziaływania na środowisko. 

XVII. STRESZCZENIE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM 

Zmiana Planu miejscowego uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gminy Garbów sporządzony został w następstwie podjęcia uchwały Nr IV/24/15 Rady Gminy 

Garbów z dnia 23 marca 2015 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Garbów.  

Zgodnie z uchwałą intencyjną zmiana Planu obejmuje obszar w granicach działek ewiden-

cyjnych o nr: 59/1, 60/2, 60/3, 61, 62 i 1148/1 położonych w obrębie geodezyjnym: 3 – Gar-

bów. Projekt zmiany Planu wprowadza w granicach tych działek zmianę przeznaczenia z 

terenów upraw polowych na teren powierzchniowej eksploatacji surowców mineralnych 

(1.PE).  Dokument Planu w dotychczasowym brzmieniu uwzględnia zagadnienia związane z 

występowaniem i eksploatacją złóż kopalin, w tym także złóż piasku, jednakże nie uwzględ-

niał, udokumentowanego w 2012 r., złoża piasków „GARBÓW”.  

Wprowadzone zmiany w Planu służą przede wszystkim dostosowaniu polityki przestrzennej 

gminy do wymogów ustawy Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. z 2016 r., poz. 1131 z późn. 

zm.) oraz istniejących uwarunkowań rozwoju. Z godnie z art. 95 ustawy Prawo geologiczne i 

górnicze udokumentowane złoża kopalin w celu ich ochrony ujawnia się w miejscowych pla-

nach zagospodarowania przestrzennego. Kierunki zmian w polityce przestrzennej gminy 

uwzględniają zarówno oczekiwania władz samorządowych, jak i mieszkańców oraz pozwala-

ją na zachowanie zasad zrównoważonego rozwoju i kształtowanie ładu przestrzennego.  

Projekt zmiany Planu zapewnia integrację wszelkich działań podejmowanych w granicach 

kopalni w celu wykonania działalności wydobywczej, zapewnienia bezpieczeństwa po-
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wszechnego oraz ochrony środowiska. Stwarza się również odpowiednie warunki dla funkcjo-

nowania infrastruktury technicznej i drogowej na potrzeby funkcjonowania kopalni odkryw-

kowej. Oprócz tego wyznacza się kierunki rekultywacji terenu po zakończeniu eksploatacji.  

Wprowadzenie działalności górniczej oznaczać będzie pojawienie się presji na środowisko. 

Wystąpią oddziaływania polegające na emisji hałasu oraz zanieczyszczeń do atmosfery. Ne-

gatywnie należy ocenić likwidację przydatnych dla rolnictwa gleb. Działalność górnicza 

prowadzona będzie zgodnie z udzieloną koncesją na wydobywanie kopaliny ze złoża i nie 

stoi w sprzeczności z przepisami ochrony środowiska. Wydobycie kopalin ma uzasadnienie 

gospodarcze i społeczne. Eksploatacja złóż będzie stymulować rozwój gospodarczy gminy 

poprzez pobudzenie przemysłu (m.in. budowlanego) opartego o wykorzystanie kopalin. 

Zmiany wprowadzone projektem Planu nie będą generować negatywnych i znaczących (w 

sensie negatywnym) oddziaływań na środowisko. 

Oddziaływanie projektu zmiany Planu na środowisko nie będzie miało charakteru transgra-

nicznego. 
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